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Po kulturalną kasę
WSPARCIE Wszystkie biblioteki, a także ośrodki kultury,  mogą skorzystać ze wsparcia w ra-
mach „KPO dla kultury”. 

Biblioteki z  całego kra-
ju, działające jako sa-
morządowe instytucje 

kultury, mogą składać wnioski 
w ramach KPO „Wzmocnienie 
efektywności energetycznej 
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obiektów lokalnej aktywności 
społecznej”. Wcześniej regu-
lamin przewidywał wsparcie 
tylko dla bibliotek w miastach 
o liczbie mieszkańców od 100 
do 200 tys.

O  wsparcie mogą ubiegać 
się także wszystkie domy kul-
tury. Nabór trwa do  wyczer-
pania środków. 

Opr. TR

Trzciamajka coraz bliżej
FESTIWAL Można już odli-
czać godziny do jubileuszowe-
go, dziesiątego już  Trzciamaj-
ka Festiwal, który odbędzie 
się 16 sierpnia nad jeziorem 
Logo w  Trzciance. Gwiazdą 
festiwalu będzie legendarne 
Zion Train. Zagrają również: 
Zmaza, Bezjazgh, Bifor, Jah 
No Sleep, Tabu, Pull The Wire 
i Surtarang oraz Mithari. Bile-
ty do nabycia w internetowych 
sieciach sprzedaży.

              TR
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ZDJĘCIE TYGODNIA

Budynek drawskiego magistratu odzyskuje utraconą świetność. Za minionym różem nikt nie tęskni. TR

Fo
t. 

Ag
ni

es
zk

a 
Św

id
er

sk
a 



www.glosonline.pl 14 sierpnia | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki 3| NA BIEŻĄCO |

Już oficjalnie amfiteatr imienia Michała Górznego
LUDZIE W lutym czarnkowscy radni zdecydowali, że nowy amfiteatr będzie nosił imię Michała Górznego. Uroczyste nadanie imienia połączone z odsłonięciem tablicy pamiątkowej od-
było się 10 sierpnia podczas koncertu „Pamiętamy, Michale”. 

Michał Górzny urodził 
się 11 sierpnia 1947 
r. w  Czarnkowie. 

Od  wczesnej młodości brał 
udział w  amatorskim ruchu 
muzycznym: najpierw w  dzie-
cięcym zespole akordeonistów 
działającym przy Czarnkow-
skim Domu Kultury, później 
w zespołach młodzieżowych. 

W 1966 roku, tuż po maturze, 
rozpoczął pracę jako nauczyciel 
muzyki w  Szkole Podstawowej 
nr 2 w  Czarnkowie, a  potem 
od 1974 roku do 2005 roku już 
jako magister wychowania mu-
zycznego pracował w  Szkole 
Podstawowej Nr 1 w  Czarn-
kowie. W  1974 roku rozpoczął 
pracę w  Czarnkowskim Domu 
Kultury jako instruktor muzycz-
ny. Był odpowiedzialny za dzia-
łalność muzyczną, organizował 
konkursy muzyczne i śpiewacze, 
przygotowywał podkłady mu-
zyczne do programów i  imprez, 
nagrywał zespołów i  solistów. 
Prowadził młodzieżowe studio 
piosenki, gdzie młodzi wokaliści 
poznawali tajniki sztuki wokal-

nej i  doskonalili swój warsztat 
muzyczny. Wspiera ich talent 
i  przygotowywał do  różnych 
konkursów. Sam był inicjato-
rem i  organizatorem niektórych 
z  nich jak Powiatowy Konkurs 
Piosenki Dziecięcej czy Powia-
towy Konkurs Muzykujących 
Dzieci. W 1974 roku zespół pio-
senki i tańca dziecięcego „Skow-
ronki”, który pięć lat później 
został laureatem Ogólnopolskich 
Konfrontacji Zespołów Tanecz-
nych „Konin 79”. Michał Górz-
ny był również autorem wielu 
piosenek dla dzieci. 

Znaczną rolę w  jego arty-
stycznej działalności w  latach 
80-tych było współtworzenie 
zespołu instrumentalno-wokal-
nego „Kantyleny”.

Był osobą wybitnie uzdol-
nioną muzycznie. Poza talen-
tem śpiewaczym potrafił grać 
na  wielu instrumentach mu-
zycznych: akordeonie, saksofo-
nie, pianinie, gitarze oraz flecie. 
Był jednym z  inicjatorów re-
aktywowania Chóru Męskiego 
Harmonia, a  jego dyrygentem 
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był przez 24 lata. Pod dyrekcją 
Michała Górznego Chór Męski 
Harmonia koncertował około 
630 razy, występując na  wielu 
scenach w kraju i za granicą. 

Wśród wielu ważnych nagród 
i  wyróżnień warto wymienić 
dwukrotną Nagrodę Specjalną 
Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego: „…w  uznaniu 
zasług wszystkich członków 
chóru dla polskiej kultury…” 
oraz wyróżnienie Odznaką Ho-
norową „Za  Zasługi dla Kultu-
ry Polskiej” z okazji jubileuszu 
20-lecia pracy artystycznej. 

Życie zawodowe Michała 
Górznego w  sposób szczegól-
ny było związane z  edukacją 
muzyczną i  promocją muzyki 
wśród mieszkańców Czarn-
kowa i  Ziemi Czarnkowskiej, 
a do ostatnich dni życia prowa-
dzony przez niego Chór Męski 
Harmonia swoim wysokim po-
ziomem artystycznym i  boga-
tym repertuarem na zawsze już 
będzie wizytówką Czarnkowa. 

„Moją dewizą życiową było 
zawsze przekazać drugiemu 

to, co mnie było dane. Uczynić 
to w taki sposób, by jednocześnie 
dać mu wielką radość”. W 2017 
roku otrzymał tytuł Honorowego 
Obywatela Miasta Czarnkowa. 
Odszedł 8 listopada 2020 roku 
w wieku 73 lat. 29 lutego Rada 
Miasta w  Czarnkowie podjęła 

uchwałę o  nazwaniu amfiteatru 
imieniem Michała Górznego 
w  uznaniu jego zasług w  dzie-
dzinie muzycznej, artystycznej, 
pedagogicznej, edukacyjnej 
i społecznej oraz doceniając jego 
wielki talent, czas, serce i pracę 
oddane mieszkańcom Czarnko-

wa. Uroczyste nadanie imienia 
i  odsłonięcie tablicy pamiątko-
wej odbyło się 10 sierpnia pod-
czas Dni Ziemi Czarnkowskiej 
w  trakcie koncertu zespołu To-
mek i  Przyjaciele pt. "Pamięta-
my, Michale". 

Opr. TR
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Najpierw pusty rocznik, potem niż demograficzny. 
Szkoły czekają nowe wyzwania
OŚWIATA W  2016 roku skutkiem ustawy znoszącej obowiązek szkolny dla sześciolatków były puste ławki pierwszoklasistów. W  tym roku są to  puste ławki w  szkołach ponadpodsta-
wowych. Po raz pierwszy w historii nie ma pierwszej klasy w Liceum Ogólnokształcącym w Trzciance. I chociaż za rok pusty rocznik już się nie powtórzy, to nikt nie ma wątpliwości, 
że uczniów będzie ubywać, a nie przybywać. I szkoły muszą się na to przygotować. 

Eksperci oświatowi nie 
mylili się. Rok temu 
szkoły przeżywały ar-

magedon z  powodu kumulacji 
roczników, czego skutkiem były 
przepełnione klasy, często też 
nauka do  późna albo na  dwie 
zmiany, a w przypadku niektó-
rych szkół również konieczność 
wygospodarowanie przestrzeni 
na nowe sale lekcyjne kosztem 
choćby szkolnych korytarzy. 
Tylko w liceach znalazło się aż 
pięć roczników. W  tym roku, 
kiedy do szkół ponadpodstawo-
wych trafił pusty rocznik pierw-
szaków z  2016 r. szacowano, 
że  klas pierwszych będzie trzy 
razy mniej niż rok wcześniej. 

Skąd wziął się pusty rocznik? 
Od  2009 roku sześciolatkowie 
mieli prawo do  nauki w  szko-
le. W 2014 roku obowiązkiem 
nauki szkolnej oprócz dzieci 
7-letnich objęto również 6-let-
nie dzieci z  pierwszej poło-
wy rocznika. Dzieci z  drugiej 
połowy rocznika nie musiały 

rozpoczynać nauki w  szkole. 
I  w  zdecydowanej większo-
ści poszły do  szkoły dopiero 
we wrześniu następnego roku, 
kiedy trafił tam również cały 
rocznik sześciolatków. Był 
to  już ostatni akord wprowa-
dzanej w takich bólach i przez 
tyle lat reformy rządu PO-PSL. 
Tymczasem obowiązek szkol-
ny dla 6-latków nie przetrwał 
nawet roku szkolnego. Po tym 
jak PiS doszedł do władzy zo-
stał szybko zniesiony. Cały 
rocznik sześciolatków został 
jednak w szkole. I zabrakło go 
we wrześniu 2016 roku, kiedy 
to  do  pierwszej klasy poszli 
jedynie ci 7-latkowie, którzy 
mieli odroczony rok wcześniej 
obowiązek szkolny oraz 6-lat-
kowie, których wysłali tam 
dobrowolnie rodzice. Tych 
ostatnich nie było zresztą zbyt 
wielu; zdecydowana większość 
dzieci została w zerówce. 

I  tak po dwóch latach kumu-
lacji półtoraroczników do szkół 

ponadpodstawowych zapukał 
w  końcu pusty rocznik. Jeże-
li w  ogóle zapukał. W  całym 
powiecie czarnkowsko-trzcia-
neckim w tym roku było tylko 
ponad 300 absolwentów szkół 
ósmych. To dużo za mało, by za-
pełnić klasy w  wystarczającym 
stopniu, a w niektórych przypad-
kach by zapełnić je w ogóle. Tak 
zdarzyło się, niestety, w Liceum 
Ogólnokształcącym w  Trzcian-
ce, gdzie do  pierwszej klasy 
rekrutowało tylko 10 uczniów. 

- Subwencja nawet w  części 
nie pokryłaby kosztów funk-
cjonowania tak małego oddzia-
łu. Tylko w  tym roku musieli-
byśmy dołożyć do niego 70 tys. 
złotych. W tej sytuacji wspólnie 
z  Zarządem podjęliśmy trud-
ną decyzję o  nieuruchomieniu 
tego oddziału – mówi starosta 
czarnkowsko-trzcianecki Grze-
gorz Bogacz. 

Bardzo słabo wypadł rów-
nież nabór w  Zespole Szkół 
w  Krzyżu Wlkp., gdzie utwo-

rzono tylko 15-osobową kla-
sę. Dużo lepiej wyglądał już 
nabór do  szkół zawodowych 
w  Trzciance i  w  Czarnkowie. 
I  jeżeli jakiś dyrektor szko-
ły ponadpodstawowej nawet 
przy pustym roczniku może 
mieć powody do  zadowolenia, 
to  jest to  Jan Palacz, dyrektor 
Zespołu Szkół im. Józefa No-
jego w  Czarnkowie. Dlaczego 
„Górka”? Szkoła zachęcała 
m.in. możliwością odbywania 
wakacyjnych płatnych staży 
w  specjalistycznych firmach, 
a  także klasami patronackimi 
Steico i  Seaking, których ab-
solwenci mają praktycznie za-
gwarantowane miejsca pracy. 
Nie wiadomo czym kierowali 
się absolwenci, ale postawi-
li na  „Górkę”. Nieco słabiej 
wypadł nabór w  trzcianeckiej 
„Samochodówce”, gdzie nie 
udało się skompletować klas 
na  wszystkich kierunkach. 
W  efekcie będą łączone: tech-
nik pojazdów samochodowych 

z  technikiem informatykiem, 
technik spedytor z  technikiem 
architektury krajobrazu. Jak 
będzie to  wyglądało w  prak-
tyce? Przedmioty ogólne jak 
polski czy matematyka będą 
nauczane w  całej klasie, za-
wodowe w  grupach. Tak tech-
nika w  całym kraju, nie tylko 
w  Trzciance, próbują sobie 
radzić z  pustym rocznikiem. 
Kiedy będzie w końcu normal-
nie? Za rok do szkół pójdzie już 
cały rocznik. Prawdziwa nor-
malność zagości jednak w pol-
skiej szkole dopiero za pięć lat, 
kiedy to  szkolne mury opuści 
ostatni pusty rocznik. Wtedy 
po chaosie spowodowanym re-
formami nie powinien pozostać 
najmniejszy nawet ślad. Szkoły 
będą mieli jednak znacznie po-
ważniejsze zmartwienie.  

-Wskaźniki demograficzne są 
nieubłagane. Jeszcze w  tej ka-
dencji jesteśmy w  stanie sobie 
poradzić. W przyszłym roku bę-
dziemy mieli trzykrotnie więcej 

absolwentów klas ósmych, ale 
z  każdym kolejnym rokiem bę-
dzie ich jednak coraz mniej. Nie 
uciekniemy przed tym, ale mo-
żemy się do  tego przygotować 
racjonalizując na  przykład kie-
runki kształcenia. Racjonalizując 
czyli dostosowując ofertę do po-
trzeb rynku pracy i  zmieniają-
cej się rzeczywistości. Szkoły 
zawodowe muszą wymyślić się 
na  nowo. Postawić na  kierunki, 
które będą konkurencyjne. Na-
uczyciele będą musieli się prze-
kwalifikować albo zdobyć nowe 
kwalifikacje – mówi starosta 
Grzegorz Bogacz. 

Szkoły, które będą czekać 
ze zmianami na  ostatni dzwo-
nek, za  kilka lat mogą zostać 
bez uczniów. Tylko w  gminie 
Trzcianka w 2023 roku przyszło 
na  świat zaledwie 167 dzieci. 
W  2022 roku jeszcze mniej. 
Trzy szkoły w  Trzciance będą 
musiały się podzielić najwyżej 
setką absolwentów, bo część 
z  nich pewnie wybierze Piłę. 
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Nagrody i emocje 
w Banku Spółdzielczym 
w Czarnkowie.  
Czas na Loterię Lokat SGB!
Czerwiec był miesiącem pełnym radości i niespodzianek dla Klientów Banku Spółdzielczego 
w Czarnkowie! W słoneczne południe, podczas uroczystego wręczenia nagród w loterii lo-
kat SGB, mieliśmy przyjemność poznać naszych szczęśliwych zwycięzców. 

Główna nagroda w  wy-
sokości 100 000 zło-
tych trafiła do  Pani 

Małgorzaty z Młynkowa, która 
z  radością odebrała swój wy-
grany czek, a  Państwo Kry-
styna i Eugeniusz, mieszkańcy 
Kamionki, zyskali dodatkowe 
2 tysiące złotych! Gratuluje-
my zwycięzcom i  dziękujemy 
wszystkim naszym Klientom 
za udział w loterii!

To jednak nie koniec atrakcji! 
1 sierpnia ruszyła nowa edycja 
loterii, w  której do  wygrania 
będą fantastyczne nagrody. 

W  związku z  nadchodzącym 
150-leciem naszego Banku 
w  2025 roku, przygotowali-
śmy wyjątkową nagrodę głów-
ną, która trafi w  ręce jednego 
z  naszych Klientów – hybry-
dową Toyotę Yaris, która łączy 
w  sobie nowoczesny design 
i  ekologiczną technologię oraz  
5 nagród po 2 000 złotych każ-
da! Oprócz tego nasi Klienci 
będą mieli szansę na wygranie 
200 000 złotych.

Serdecznie zapraszamy do na- 
szych placówek w  Czarnko-
wie, Lubaszu, Połajewie, Ro-

goźnie, Pile oraz Trzciance.  
To doskonała okazja, by poznać 
bliżej naszą ofertę, a  przede 
wszystkim – założyć lokatę 
z nagrodami. Nie przegap swo-
jej szansy na wygraną! Dołącz 
do  grona naszych szczęśli-
wych Klientów i  skorzystaj 
z  wyjątkowej oferty! W  Ban-
ku Spółdzielczym stawiamy 
na  zaufanie, bezpieczeństwo 
i  atrakcyjne formy oszczędza-
nia, które mogą przynieść wy-
marzone wygrane! 

Więcej informacji na temat 
lokaty na www.bsczarnkow.pl

I  tak będzie już co roku. Na 
rynku zostaną tylko najlepsze 
szkoły, w  przypadku szkół za-
wodowych i techników, szkoły, 
które wcielą w życie papierowe 
na razie zapisy rządowego pla-
nu działań w zakresie kształce-
nia i szkolenia zawodowego.  

- System edukacji i  rozwo-
ju umiejętności powinien być 
na tyle elastyczny, aby pozwalał 
na szybkie reagowanie na zapo-
trzebowanie gospodarki na kon-
kretne umiejętności. Ponadto, 
z uwagi na dynamikę zmian we 
współczesnej gospodarce, nie-
zbędne jest dalsze wzmacnia-
nie procesu aktualizacji wiedzy 
nauczycieli zawodu – można 
przeczytać we wciąż aktualnym, 
bo obejmującym lata 2022-2025 
rządowym programie. 

Rozwiązaniem mogą być zu-
pełnie nowe kierunki kształce-
nia. Od 1 września 2024 r. szkoły 
prowadzące kształcenie zawodo-
we mogą rozpocząć kształcenie 
w  zawodzie technik elektromo-
bilności. Łatwiej wprowadzić, 
trudniej wykształcić. 

- Racjonalizacja szkół bę-
dzie wymagała zespołowego 
działania – nie ma wątpliwości 
Grzegorz Bogacz. – Zadaniem 
dyrekcji będzie przygotować 
kadrę na nowe wyzwania zwią-
zane choćby z nową ofertą edu-
kacyjną. Naszym, jako organu 
prowadzącego, modernizować 
i  wzmacniać szkoły technolo-
gicznie, tak by w zakresie kształ-
cenia spełniały standardy, które 
się pojawią w  potencjalnym 
miejscu pracy. To nie będzie ła-
twe. Dlatego musimy współpra-
cować z zakładami pracy. 

Nie zawsze spełnienie przez 
szkołę standardów będzie ozna-
czało konieczność otwierania 
drogich, specjalistycznych la-
boratoriów. Takie, naturalne 
przy tym warunki, uczniowie 
mają u  przyszłych pracodaw-
ców. Będzie potrzebnych wię-
cej klas patronackich, więcej 
praktyk i staży, więcej kształce-
nia dualnego. W  przedsiębior-
stwie uczeń otrzymuje szkole-
nie praktyczne, które w szkole 
zawodowej jest uzupełniane 
wiedzą teoretyczną – do  tego 
w  skrócie można byłoby spro-
wadzić kształcenie dualne, ale 
jest ono czymś znacznie więcej. 

Angażuje bowiem potencjal-
nych pracodawców w  proces 
kształcenia i szkolenia zawodo-
wego już od samego początku. 

Jak wynika ze studium zle-
conego przez Parlament Euro-
pejski „Dualny system kształ-
cenia: rozwiązanie na  trudne 
czasy?” różne kraje realizują 
różne rodzaje ścieżek kształce-
nia i  szkolenia zawodowego. 
W  Niemczech, Austrii czy Da-
nii dominuje w pełni rozwinięty 
system przyuczania do zawodu. 
Przyuczanie do  zawodu jest 
częścią kształcenia formalne-
go, a po jego ukończeniu uczeń 
otrzymuje świadectwo, które 
oznacza również uzyskanie sta-
tusu wykwalifikowanego pra-
cownika. Zakres szkolenia reali-
zowanego w  przedsiębiorstwie 
jest ustalany wspólnie przez 
rząd, przedstawicieli organizacji 
pracodawców i  związków za-
wodowych. Uczniowie mają ja-
sno określony status, otrzymują 
wynagrodzenie, a wszystkie za-
interesowane strony (uczniowie, 
przedsiębiorstwo, ośrodek szko-
leniowy i  in.) mają wyraźnie 
zdefiniowane prawa i obowiąz-
ki. Koszty szkolenia dzielone 
są między rząd i  pracodawców 
(rząd pokrywa część związaną 
z nauką w szkole, natomiast pra-
codawcy finansują szkolenie re-
alizowane w przedsiębiorstwie). 

W  krajach takich jak Polska, 
Francja, Holandia czy Włochy 
istnieją systemy przyuczania 
do  zawodu, lecz nie stanowią 
one głównej ścieżki kształcenia 
i szkolenia zawodowego. Przyu-
czanie do zawodu łączy się czę-
sto z realizowanym w szkołach 
kształceniem i  szkoleniem za-
wodowym. Ten system ma kil-
ka kluczowych cech wspólnych 
z  w  pełni rozwiniętymi syste-
mami przyuczania do  zawodu 
(status uczniów, umowa, wyna-
grodzenie), lecz cieszy się on 
mniejszą popularnością wśród 
uczniów i przedsiębiorstw.

Istotne elementy uczenia się 
poprzez praktykę w  miejscu 
pracy zawarte w  programach 
realizowanych w  szkołach 
to  rozwiązanie stosowane 
w Finlandii, ale także we Fran-
cji i w Holandii. Na czym po-
lega? Uczenie się w  szkołach 
wciąż pozostaje główną formą 

kształcenia i szkolenia zawodo-
wego, lecz do programów sys-
tematycznie włącza się elemen-
ty uczenia się poprzez praktykę 
w miejscu pracy. Takie szkole-
nia są obowiązkowe i obejmują 
dłuższy czas.

Jeszcze w  innych krajach jak 
Czechy czy Słowacja, zdecy-
dowana większość kształcenia 
i  szkolenia zawodowego jest 
w pełni realizowana w szkołach. 

Czy Polska zostanie tylko 
przy przyuczeniu do  zawodu, 
czy może pójdzie w  ślady za-
chodniego sąsiada, okaże się 
dopiero za  kilka czy za  kilka-
naście lat. Wyścig z demografią 
rozpoczął się jednak już teraz. 

- Czy Trzciance zostawić trzy 
czy dwie szkoły? Być może takie 
decyzje będzie musiał podejmo-
wać przyszły zarząd powiatu. 
Nie będziemy jednak udawać, 
że niż demograficzny to nie nasz 
problem. Naszym zadaniem jest 
przygotować powiatową oświatę 
na te chude lata  – mówi starosta 
Grzegorz Bogacz. 

Jak szkoły mogą bronić się 
przed niżem? Choćby jakością 
kształcenia. Tej nie da się jednak 
zapewnić bez dobrych nauczy-
cieli. Tymczasem związkowcy 
nie ukrywają, że  coraz wyraź-
niejsza staje się selekcja nega-
tywna do  zawodu nauczyciela, 
a  ci dobrzy - odchodzą. Coraz 
głośniej się mówi o  tym, by 
otworzyć szkoły przed osobami, 
którzy nie mają formalnego wy-
kształcenia pedagogicznego, ale 
mają doświadczenie zawodowe 
i  wiedzę merytoryczną. Żeby 
przetrwać szkoły będą potrze-
bowały uczniów, ale żeby ich 
zdobyć, będą potrzebowały do-
brych nauczycieli.

- Kończyłem studia humani-
styczne, ale jestem absolwen-
tem technikum samochodowe-
go w Trzciance. I byłem dumny 
kiedy w  latach 70-tych jedna 
z  dużych firm w  Pile ogłasza-
jąc w regionalnej gazecie nabór 
do firmy samochodowej zazna-
czyła, że z pierwszej kolejności 
przyjmą absolwentów Samo-
chodówki. Dziś też nie mam 
wątpliwości, że  jakość kształ-
cenia będzie odgrywała coraz 
ważniejszą rolę – mówi starosta 
Grzegorz Bogacz. 

Agnieszka Świderska

ZOBACZ 
NAS TAKŻE 

ONLINE!
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Zdjęli z drogi pijanego pirata
POLICJA Pędził jak wariat. Bez prawa jazdy i  w  dodatku był pijany. 3 sierpnia w  Siera-
kówku czarnkowska drogówka zatrzymała do kontroli drogowej 40-letniego kierowcę opla, 
który teraz trafi pod sąd. 

Jak relacjonują policjanci, 
40-letni kierowca powia-
tu poznańskiego po omi-

nięciu patrolu drogówki nagle 
znacznie przyspieszył. Wciąż 
znajdował się w  terenie zabu-
dowanym, a  na  liczniku miał 
już 115km/h. Dalszą jazdę 
przerwali mu już policjanci. 
Po sprawdzeniu w policyjnych 
systemach okazało się, że kie-
rujący nie posiada uprawnień 

do  kierowania pojazdami, 
gdyż zostały mu cofnięte. Jak-
by tego było mało, okazało się, 
że  wsiadł za  kółko pod wpły-
wem. We krwi miał przeszło 
promil alkoholu.

Teraz 40-latek za  prowadze-
nie pojazdu w stanie nietrzeź-
wości, prowadzenie pojazdu 
bez wymaganych uprawnień 
oraz przekroczenie prędkości 
odpowie przed sądem.

- Policja cały czas informuje, 
że  najczęstszymi przyczynami 
wypadków drogowych jest alko-
hol oraz zbyt duża prędkość. Jak 
zatem określić kierowcę bądź sy-
tuację, w której pijany kierowca 
pędzi 115km/h w obszarze zabu-
dowanym a  na  dodatek nie ma 
uprawnień do kierowania pojaz-
dami? – pyta retorycznie Monika 
Cichowicz z  Komendy Policji 
w Czarnkowie. 	             TR

Stracili kilkadziesiąt tysięcy złotych
POLICJA Nie istnieją żadne konta tymczasowe i żaden bank, ani instytucja nie żąda od swo-
ich klientów dokonywania na nie przelewów. Ta lekcja mieszkańca Poznania przebywają-
cego na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego kosztowała aż 37 tys. złotych. 

Mimo tylu apeli, by 
nie przekazywać 
żadnych pieniędzy 

osobom podającym się czy 
to za policjantów, czy to za pra-
cowników banku, oszuści 
wciąż zbyt łatwo znajdują ko-
lejne ofiary. Jedną z  ostatnich 
był mieszkaniec Poznania prze-
bywający na  terenie powiatu 
czarnkowsko-trzcianeckiego, 
który padł ofiarą oszustwa na-
zywanego popularnie metodą 
na  pracownika banku. W  jego 
przypadku był to  pracow-
nik podmiotu gospodarczego 

współpracującego z bankiem.   
Schemat jest wręcz banal-

ny: dzwoni „pracownik” ban-
ku albo instytucji czy firmy 
z  nim współpracującej, mogą 
też przychodzić smsy z  infor-
macją, że  środki na  koncie są 
zagrożone i bank musi przelać 
je na inne, „bezpieczne” konto. 
Ofiara łapie haczyk i przelewa 
oszustom swoje oszczędności.

- Policjanci, pracownicy ban-
ków, prokuratorzy i  nikt inny 
– nigdy nie dzwonią i nie pro-
szą o robienie przelewów, prze-
kazywanie kodów itd. Wiele 

razy o tym przypominamy. Nie 
wiadomo jakby wiarygodnie 
to  brzmiało, to  jak ktoś każe 
nam zrobić cokolwiek z naszy-
mi pieniędzmi to  oszust – raz 
jeszcze apeluje policja.

Ofiarą oszustów padła rów-
nież mieszkanka Czarnkowa, 
która straciła 24 tys. złotych. 
Kobieta w  trakcie otwierania 
nowego profilu na portalu OLX 
otrzymała telefon od  oszusta 
podszywającego się pod kon-
sultanta, który chciał uwierzy-
telnić jej dane. Wyłudził od niej 
dane, a potem ją okradł.      TR
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30-latek zginął 
pod kołami mercedesa 
WYPADEK Policja i  prokuratura wyjaśniają przyczyny tragedii do  której doszło we wtorek,  
30 lipca, na drodze DW 182 na odcinku Dębe – Lubasz. 19-latka kierująca mercedesem potrąci-
ła 30-letniego mężczyznę. Zmarł w szpitalu na skutek odniesionych obrażeń.

Mężczyzna szedł pie-
szo w  kierunku 
Czarnkowa. Według 

wersji 19-latki z  mercedesa, 
która go potrąciła, szedł jezd-
nią. Jego wersji nikt już nie 
ustali, ale mogli go widzieć 
kierowcy innych samochodów.

Do zdarzenia doszło w samo 
południe. 30-letni mieszka-
niec gminy Lubasz do  Szpi-
tala Specjalistycznego w  Pile 
trafił już w  stanie krytycz-
nym. Zmarł tego samego dnia. 
19-letnia mieszkanka gminy 
Czarnków, która kierowała 
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mercedesem, tuż po wypadku 
też znalazła się w szpitalu.

Przyczyny i  okoliczności 
tragedii ustala Prokuratura 
Rejonowa w  Trzciance. To 
trzeci śmiertelny wypadek 
w tym roku na terenie powiatu 
czarnkowsko-trzcianeckiego. 

Tymczasem od  początku 
wakacji polskich drogach 
doszło już do 276 wypadków 
ze skutkiem śmiertelnym. Na 
policyjnych stronach, w  tym 
na stronie KPP w Czarnkowie, 
uruchomiona jest Policyjna 
Mapa Wypadków Drogowych 

ze Skutkiem Śmiertelnym – 
Wakacje 2024.

- Bieżąca aktualizacja 
mapy, w  tym wizualizacja, 
ma na  celu zwrócenie uwagi 
na skalę tragedii do jakich do-
chodzi na  polskich drogach. 
Za  każdym punktem zazna-
czonym na tej mapie, kryje się 
ludzka tragedia. Każde, nawet 
z  pozoru błahe zignorowanie 
przepisów, brawura, zlekce-
ważenie senności czy zmę-
czenia mogą być przyczyną 
tragedii na  drodze – apeluje 
policja.		              TR



www.glosonline.pl 14 sierpnia | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki 7| NA BIEŻĄCO |

Można budować bliżej sąsiada
PRAWO Od  czwartku, 15 sierpnia, wchodzą w  życie przepisy, które pozwalają budować 
bliżej siebie budynki zwrócone ścianą z oknami lub drzwiami w stronę granicy działki. Ła-
twiej też będzie z zabudową nieruchomości o nietypowym kształcie - informuje Prawo.pl.

Jak podaje portal, chodzi 
o  nowelizację z  9 maja 
2024 r. rozporządzenia Mi-

nistra Infrastruktury w sprawie 
warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać budynki 
i  ich usytuowanie Wprowadza 
ona zmiany do par. 12, określa-
jącego odległości pomiędzy bu-
dynkami. Przewiduje, że każdą 
płaszczyznę powstałą w  wyni-
ku załamania lub uskoku ściany 
będzie trzeba traktować jako 
oddzielną ścianę. Wskazano, 
że  celem zmiany jest wypro-
stowanie błędnej interpretacji 
przepisów. Niektóre starostwa 
(prezydenci miast na  prawach 
powiatu) utożsamiają pojęcie 
elewacji z pojęciem ściany.

Według cytowanych przez Pra-
wo.pl prawników, „zmiana niby 
mała, ale w praktyce niezwykle 
istotna”. Wskazują, że w par. 12 
rozporządzenia pojawił się też 
nowy ustęp - 1a. Wynika z nie-
go, że  można zbliżyć budynki 
ze ścianą usytuowaną inaczej 
niż równolegle w stronę granicy 
działki, na której sytuowany jest 
budynek w taki sposób, by to lo-

kalizacja zewnętrznej krawędzi 
okna lub drzwi determinowała 
konieczność zachowania odle-
głości 4 m. W pomiarach ma być 
przyjmowany najdalej wysunię-
ty element ramy lub innych ele-
mentów okna lub drzwi.

W  rozmowie z  portalem Piotr 
Jarzyński, prawnik z  Kancelarii 
Prawnej Jarzyński & Wspólnicy 
zauważył, że  projektanci mieli 
problemy w ustalaniu tych odle-
głości, przede wszystkim w  za-
kresie ich mierzenia na działkach 
o nietypowym kształcie i przy sy-
tuowaniu budynku w sposób inny 
niż równoległy do granicy działki.

Jak z kolei tłumaczy dr Agniesz-
ka Grabowska-Toś, Kancelaria 
Radców Prawnych Kania Stachu-
ra Toś, cytowana przez Prawo.
pl, dotychczas, jeśli część ściany, 
w  której znajdowały się okna, 
była cofnięta w stosunku do po-
zostałej części tej ściany w  taki 
sposób, że jej odległość od grani-
cy działki wynosiła 4 m, a pozo-
stała część tej ściany była zbliżona 
do  granicy działki na  odległość  
3 m, organy uznawały, że  inwe-
stor naruszył wymóg minimal-

nej odległości ściany z  oknami 
od granicy działki.

- Teraz już tak nie będzie, co 
oznacza, że właściwie inwestor 
będzie mógł zlokalizować budy-
nek w taki sposób, że jego część 
będzie znajdowała się bliżej gra-
nicy działki sąsiedniej - wskaza-
ła ekspertka.

Prawo.pl przypomina, że dwa 
tygodnie temu weszły w  życie 
przepisy o  tzw. patodewelo-
perce, które wprowadziły ure-
gulowanie całkowicie odwrot-
ne w  stosunku do  budynków 
mieszkalnych wielorodzinnych 
o  wysokości powyżej czterech 
kondygnacji nadziemnych. Ta-
kie bloki można sytuować w od-
ległości minimum 5 m od grani-
cy działki, zamiast w odległości 
3 m (ściana z otworami) i 4 m 
(ślepa ściana). 

Prawo.pl wskazuje, że  jest 
to dalszy ciąg zmian w warun-
kach technicznych dla mieszka-
niówki, bo resort rozwoju pra-
cuje nad kolejnymi zmianami.

Źródło informacji: PAP 
MediaRoom

Oszuści dzwonią z „banku”
POLICJA Czy wiesz, że oszuści podszywają się pod pracowników banków? Zdarza się nam 
korzystać z ofert, do których bank przekonał nas telefonicznie. Takie czasy – reklama dźwi-
gnią handlu. Ale czy to był na pewno telefon z banku? A jeśli nie?

Cyberprzestępcy nie 
mają wakacji, dlate-
go tak ważne jest, aby 

wiedzieć, jak się przed nimi 
chronić. W  tym celu powsta-
ła kampania „Bankowcy dla 
CyberEdukacji” realizowana 
przez Związek Banków Pol-
skich, Fundację Warszawski 
Instytut Bankowości, Bankowe 
Centrum Cyberbezpieczeństwa 
oraz banki i policję. Twarzami 

tegorocznej edycji są Daria Wi-
dawska i Jerzy Kryszak.

- Pamiętaj, nigdy przez te-
lefon nie ujawniaj swoich 
danych do  logowania! Bank 
nigdy o  to  nie pyta. A  kto 
pyta? Przestępcy, którzy chcą 
ukraść twoje pieniądze. Dla-
tego jeżeli ktokolwiek poprosi 
cię przez telefon o  kod, ha-
sło, PIN i  login do bankowo-
ści elektronicznej, to  odmów 

i natychmiast poinformuj swój 
bank! Nigdy na  czyjąś proś-
bę nie instaluj jakiejkolwiek 
aplikacji w  swoim telefonie 
lub komputerze – ostrzega 
w spocie Jerzy Kryszak.

Banki wraz z  policją przy-
pominają: pracownicy banku 
nigdy przez telefon nie proszą 
o hasła i kody dostępu do ban-
kowości elektronicznej.

ZBP

Można już składać wnioski o bon energetyczny
ŚWIADCZENIA Do końca września gospodarstwa domowe, które spełniają kryteria dochodowe, mogą składać wnioski o wypłatę bonu energetycznego. Mogą liczyć na wsparcie w wyso-
kości od 300 do 1200 złotych. 

Bon energetyczny jest 
jednorazowym do-
finansowaniem dla 

gospodarstw domowych 
do  rachunków za  energię 
elektryczną. Wsparcie jest 
przeznaczone dla około 3,5 
mln gospodarstw domo-
wych o niższych dochodach.

Bon przysługuje za okres 
od  1 lipca do  31 grudnia 
2024 r. każdemu gospo-
darstwu domowego, jeśli 
jego miesięczne dochody 
nie przekraczają: 2500 zł 
na  osobę w  gospodarstwie 
jednoosobowym i  1700 zł 
na  osobę w  gospodarstwie 
wieloosobowym.

Wysokość bonu zależy 
od  ilości osób w  gospo-
darstwie domowym: 300 
zł dla gospodarstw jed-
noosobowych, 400 zł dla 
2-3 osobowych, 500 zł dla 
4-5 osobowych, 600 zł dla 
6-osobowych i większych.

Wysokość bonu ener-
getycznego zależy także 
od głównego źródła ogrze-
wania gospodarstwa do-
mowego. Gospodarstwom 

domowym, których głów-
ne źródło ogrzewania jest 
zasilane energią elektrycz-
ną - pompa ciepła albo 
bojler elektryczny, przy-
sługuje bon energetycz-
ny w  podwyższonej wy-
sokości. Warunkiem jest 
wpisanie lub zgłoszenie 
takiego źródła do Central-
nej Ewidencji Emisyjności 
Budynków (CEEB). 

Wysokość bonu energe-
tycznego w  podwyższonej 
kwocie to: 600 zł dla  go-
spodarstwa jednoosobowe-
go; 800 zł dla gospodarstwa 
składającego się z  2 do  3 
osób; 1000 zł dla gospo-
darstwa składającego  się 
z 4 do 5 osób; 1200 zł dla 
gospodarstwa składającemu 
się z co najmniej 6 osób.

W przypadku przekrocze-
nia kryteria dochodowego 
obowiązuje zasada zło-
tówka za  złotówkę, dzięki 
której wciąż przysługuje 
prawo do  świadczenia. 
W takim przypadku wyso-
kość świadczenia będzie 
pomniejszana o kwotę tego 

przekroczenia. Minimalna 
wysokość bonu to 20 zł. 

Wnioski o  wypłatę bonu 
energetycznego można 
składać do  30 września 
osobiście w  urzędzie gmi-
ny lub przez aplikację mO-
bywatel.

– Zachęcamy do  skła-
dania wniosków o  bon 
energetyczny online. To 
szybkie i  wygodne roz-
wiązanie. Korzystając 
z  aplikacji mObywatel, 
można załatwić w  kilku 
prostych krokach, przy-
gotowaliśmy też dokład-
ny opis, jakie informa-
cje i  dokumenty trzeba 
przygotować, aby samo 
składanie wniosku było 
płynne – powiedział wi-
ceminister cyfryzacji Da-
riusz Standerski.

W  przypadku składania 
wniosku w aplikacji mobil-
nej mObywatel 2.0, usługa 
Bon energetyczny umożli-
wia szybsze złożenie wnio-
sku, ponieważ częściowo 
wypełnia dane do  wnio- 
sku automatycznie.       TR
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Nadchodzą zmiany w szpitalach
Zmiany systemowe, które mają objąć szpitale powiatowe, to temat bardzo ważny dla powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego. Na jego terenie znajdują się aż dwa szpitale – jeden w Czarn-
kowie, drugi w Trzciance. Aby mogły sprawnie funkcjonować potrzebne są zmiany, które mają na celu przede wszystkim aktywizację potencjału obu placówek. W przypadku Czarnkowa 
ma to być rozszerzenie świadczeń związanych z szeroko rozumianą opieką długoterminową, natomiast w Trzciance ma powstać Oddział Kardiologiczny z Pracownią Hemodynamiki.

Ważną kwestią jest 
przede wszystkim 
zrozumienie na czym 

mają polegać owe zmia-
ny i  w  jaki sposób zostaną 
przeprowadzone. Dlatego też 
Ogólnopolski Związek Pra-
codawców Ochrony Zdrowia 
wraz z  Ministerstwem Zdro-
wia i Narodowym Funduszem 
Zdrowia 11 lipca w  Warsza-
wie, zorganizowali konferen-
cję na  temat zmian systemo-
wych w  ochronie zdrowia, 
na  którą zaproszenie przyjął 
starosta czarnkowsko-trzcia-
necki Grzegorz Bogacz. Na 
spotkaniu Minister Zdrowia 
– Izabela Leszczyna przedsta-
wiła kolejne etapy nadchodzą-
cych zmian. 

- Mają one pomóc szpitalom, 
które znajdują się w trudnej sy-
tuacji, ale też pozwolić im roz-
wijać się w taki sposób, żeby-
śmy zabezpieczyli rzeczywiste 
potrzeby zdrowotne mieszkań-
ców powiatów i województw – 
stwierdziła minister. 

Projekt składa się trzech 
filarów: deregulacji, trans-
formacji i  odwróconej pi-
ramidy świadczeń. Deregu-
lacja ma głównie ułatwić 
szpitalom funkcjonowanie, 
czyli „zdjąć” zasady, które 
nie mają wpływu na  jakość 
świadczeń, ani na  bezpie-
czeństwo pacjenta, a  jedynie 
stanowią przeszkodę do  pra-
widłowego funkcjonowania 
szpitali. Drugi filar to  trans-
formacja. Wiele szpitali ma 
problem z  brakiem lekarzy 
- wskazują na  niego dyrek-
torzy placówek. Wiąże się 

to  z  tym, że  kilka szpitali 
powiatowych ma te same od-
działy. 

- Proponujemy cały szereg 
rozwiązań formalno-prawnych, 
zmian organizacyjnych, legi-
slacyjnych, które ułatwią orga-
nom tworzącym konsolidację 
szpitali, ale także przekształca-
nie oddziałów całodobowych 
i  ostrych w  oddziały planowe 
czy jednodniowe – kontynuuje 
minister Leszczyna. 

Odwrócona piramida świad-
czeń to  przesuwanie stru-
mienia pacjentów ze szpitali 
do ambulatoryjnej opieki spe-
cjalistycznej i  podstawowej 
opieki zdrowotnej. W  szpita-
lach pozostaną pacjenci, któ-
rzy potrzebują tych zabiegów, 
świadczeń, procedur, które ni-
gdzie indziej nie mogą zostać 
zrealizowane. Piramida ma 
służyć zmniejszaniu obciążeń 
kosztowych i  finansowych 
szpitali, jednocześnie zapew-
niając bezpieczeństwo pa-
cjentów i zapewnianie potrzeb 
zdrowotnych pacjentów. Do-
celowym rozwiązaniem jest 
bezpieczna sieć stabilnych 
finansowo szpitali, realizują-
cych świadczenia wysokiej 
jakości. Istotne jest przy tym 
równomierne rozmieszczenie 
realizacji świadczeń adekwat-
nie do  potrzeb danego terenu 
oraz koordynacja leczenia 
szpitalnego z  Ambulatoryjną 
Opieką Specjalistyczną i Pod-
stawową Opieką Zdrowotną.

Dyskusja dotycząca tak waż-
nego przedsięwzięcia zaowo-
cowała wizytą Wiceministra 
Zdrowia – Marka Kosa oraz 

II Wicewojewody Wielko-
polskiego – Jarosława Ma-
ciejewskiego w  Starostwie 
Powiatowym w  Czarnkowie. 
W tym miejscu należy nadmie-
nić, że  jednym z  inicjatorów 
spotkania był Minister Roz-
woju i  Technologii – Krzysz-
tof Paszyk, który w  tym dniu 
nie mógł być obecny. Na tak 
ważnym i istotnym dla miesz-
kańców powiatu spotkaniu 
nie mogło zabraknąć posłan-
ki na  Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej – Marii Małgorzaty 

Janyski oraz włodarzy miast 
i gmin. 

- W naszym powiecie mamy 
dwa szpitale, które jako Za-
rząd i  Rada Powiatu chcemy, 
żeby dobrze funkcjonowały. 
Mamy nadzieję, że  rząd bę-
dzie wspierał samorządy, jako 
organy założycielskie, aby 
te szpitale mogły realizować 
swoje podstawowe zadania, 
ale również mogły się rozwi-
jać – wspominał podczas przy-
witania starosta czarnkowsko-
-trzcianecki Grzegorz Bogacz. 

Minister Marek Kos wysłu-
chał dyrektorów i przedstawi-
cieli nie tylko powiatowych 
szpitali, ale także dyrektora 
Szpitala Powiatowego im. Al-
freda Sokołowskiego w  Zło-
towie. Założeniem bowiem 
jest, aby placówki Północnej 
Wielkopolski wzajemnie się 
uzupełniały i  przede wszyst-
kim działały dla dobra pacjen-
ta. Przede wszystkim należy 
budować potencjał poszcze-
gólnych szpitali powiato-
wych, aby mogły pokazać to, 
w czym są najlepsze.

- Chcemy, aby nasze pla-
cówki racjonalnie i  ekono-
micznie mogły świadczyć 
usługi z jednoczesnym zapew-
nieniem mieszkańcom podsta-
wowej opieki, która zawsze 
była szpitalom powiatowym 
przypisana. Pragniemy, aby 
jednocześnie mogły pełnić 
inne świadczenia, bardziej 
specjalistyczne – podkreśliła 
Maria Małgorzata Janyska. 

W przypadku Czarnkowa ma 
to  być rozszerzenie świadczeń 
związanych z  szeroko rozu-
mianą opieką długoterminową 
oraz dalsze profilowanie od-
działu wewnętrznego i  nefro-
logii, w  Trzciance ma po-
wstać Oddział Kardiologiczny 
z  Pracownią Hemodynamiki, 
natomiast szpital w  Złotowie 

zamierza rozwijać swój poten-
cjał w  kierunku psychiatrii – 
zarówno tej dla dorosłych, jak 
i dla dzieci. Aby jednak do tego 
doszło konieczne jest stworze-
nie tzw. mapy potrzeb zdrowot-
nych. Ma ona na celu poznanie 
i  ocenienie potrzeb zdrowot-
nych mieszkańców powiatu 
czarnkowsko-trzcianeckiego. 

- Szpitalom trzeba pomóc 
w  rozwoju, ukierunkować, 
aby mogły jak najlepiej słu-
żyć pacjentom. Trzeba przede 
wszystkim myśleć o  większej 
współpracy między szpitalami, 
tak aby każdy mógł specjali-
zować się w  tym, w czym jest 
najlepszy. Aby do  tego do-
szło musimy przeanalizować 
zarówno potrzeby Północnej 
Wielkopolski, jak i Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego. 
Jeżeli chcemy mieć odpowied-
nie świadczenia, to  musimy 
mieć pewność, że będą się one 
sprawdzać na danym terenie – 
podsumował spotkanie Wice-
minister Zdrowia.

Perspektywa docelowa wdra-
żania zmian to lata 2025-2027, 
natomiast osiągnięcie wszyst-
kich celów w przybliżeniu ma 
potrwać 10 lat.

Klaudia Wieczorek
Starostwo Powiatowe 

w Czarnkowie
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Awanse, odznaczenia i gratulacje. Policja świętowała
OBCHODY W tym roku Polska Policja świętowała już 105. rocznicę jej powołania. Czarnkowska policja świętowała 17 lipca, a uroczyste obchody odbyły się w sali kinowej MCK w Czarn-
kowie. Tradycyjnie już wręczono awanse, odznaczenia i wyróżnienia. 

Powiatowe obchody 
Święta Policji rozpoczę-
ły przed budynkiem ko-

mendy, gdzie mł. insp. Mikołaj 
Szydzik, Komendant Powiato-
wy Policji w Czarnkowie wraz 
ze swoim I Zastępcą nadkom. 
Jakubem Namerłą złożyli 
kwiaty pod pomnikiem ku czci 
policjantów z  terenu powiatu 
czarnkowsko-trzcianeckie-
go zamordowanych w  ZSRR 
w 1940 roku.

Uroczysta akademia z udzia-
łem zaproszonych gości od-
była się już w  sali kinowej 
Miejskiego Centrum Kultury 
w  Czarnkowie. Szef czarn-
kowskiej policji w  swoim 

przemówieniu podziękował 
wszystkim policjantkom i  po-
licjantom oraz pracownikom 
cywilnym za  wzorowe wyko-
nywanie swoich obowiązków, 
podkreślając ich zaangażowa-
nie i  poświęcenie. Pogratu-
lował odznaczeń i  awansów, 
a  rodzinom funkcjonariuszy 
podziękował za  cierpliwość, 
wyrozumiałość i wsparcie. 

Po przemówieniu komen-
danta przyszedł czas na  naj-
ważniejszy punkt uroczy-
stości - wręczenie awansów 
na  wyższe stopnie policyjne 
oraz związkowych odznaczeń, 
a po nich na kolejne gratulacje 
i życzenia.  	            TR Fo
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Siedmiu chętnych na most w Ciszkowie
INWESTYCJE Aż siedem firm stanęło do przetargu na zaprojektowanie nowego mostu na Noteci w Ciszkowie. 

Most w  Ciszkowie bę-
dzie prawdopodob-
nie jednym z  ostat-

nich, który zostanie zbudowany 
w ramach programu Mosty dla 
Regionów. Jeden ze sztanda-
rowych programów rządu Ma-
teusza Morawieckiego, który 
miał pomóc samorządom w sfi-
nansowaniu budowy przepraw 
mostowych, nie do  końca wy-
palił. Jak się okazało, koszty 
budowy mostów nawet przy 
80-procentowym dofinanso-
waniu przerosły w  większości 
możliwości finansowe powia-
towych i  gminnych budżetów. 
Najwięcej na  programie sko-
rzystały samorządy wojewódz-
kie, w  tym samorząd woje-
wództwa wielkopolskiego. 

Wielkopolski Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w  Poznaniu 

rozstrzyga właśnie przetarg 
na opracowanie projektu prze-
prawy mostowej w Ciszkowie 
w gminie Czarnków. Do prze-
targu stanęło siedem firm, 
z  czego tylko dwie złożyły 
oferty opiewające na  kwotą 
mniejszą niż 1 mln i  577 tys. 
złotych, którą przeznaczył 
na to WZDW. 

A  do  zaprojektowania jest 
nowy przebieg drogi woje-
wódzkiej nr 153 na  odcinku 
Ciszkowo-Gajewo wraz z  bu-
dową mostu przez rzekę Noteć 
oraz częściowo po istniejącym 
śladzie. Długość nowego ukła-
du drogowego to  blisko 5 ki-
lometrów. Nowy odcinek DW 
153 będzie połączony ronda-
mi z  dwiema innymi drogami 
wojewódzkimi: z  DW 181 
w  Ciszkowie oraz z  DW 174 
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Druga, tegoroczna edy-
cja wsparcia umoż-
liwi wykonanie ko-

niecznych i  niezbędnych prac 
na  drogach, po których poru-
szają się maszyny rolnicze. 
Pomoc niezwykle ważna bo ma 
bezpośredni wpływ na  popra-
wę jakości życia mieszkańców 
oraz rolników korzystających 
z  tych dróg. Wsparcie, które 

Na polne drogi
DROGI Trzcianka, Połajewo i Lubasz dostaną po 63 750 złotych na budowę na budowę oraz 
przebudowę dróg dojazdowych do  gruntów rolnych w  2024 roku. Samorząd wojewódzki 
przeznaczył w tym roku na ten cel 8 mln złotych.

corocznie jest przeznaczane 
na  ten cel pozwala regular-
nie rozbudowywać sieć dróg 
mniejszych oraz modernizo-
wać te odcinki, które uległy 
zniszczeniu – mówi Krzysztof 
Grabowski, wicemarszałek wo-
jewództwa wielkopolskiego.

W pierwszej edycji przekaza-
no na  ten cel 19 mln złotych. 
W lipcu kolejne 8 mln złotych 

trafiło do  128 gmin z  całej 
Wielkopolski. Gminy najczę-
ściej wykorzystują te środki 
na  utwardzanie nawierzchni 
dróg, by poruszające się po 
nich maszyny nie niszczyły 
nawierzchni szczególnie na-
rażonej na  przejazdy ciężkich 
pojazdów. Wiele dróg wymaga 
też wykonania odwodnienia lub 
nałożenia asfaltu. 	     Opr. TR

Fo
t. 

Pe
xe

ls

R      E      K      L      A       M      A

w Gajewie. Noteć, w miejscu, 
w  którym ma powstać most, 
ma 50 metrów szerokości. 
Stanie tam 5-przęsłowa kon-
strukcja wykonana betonu 
sprężonego z  żelbetowymi 
przyczółkami.

Nie będzie to  pierwszy 
most na  Noteci w  tym miej-
scu. Przed II Wojną Świato-
wą Ciszkowo i Gajewo łączył 
most zwodzony. Teraz łączy 
ich przeprawa promowa, któ-
ra nie zawsze jest dostępna. 
Nowy most, na  szczęście, bę-
dzie całodobowy. Szacuje się, 
że  w  2033 roku natężenie ru-
chu na  południowym odcinku 
drogi wojewódzkiej nr 153 
może wynieść 1971 pojazdów 
na dobę, a w północnej części - 
566 pojazdów na dobę.

TR
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Sylwia Grzeszczak na Dniach Ziemi Czarnkowskiej. 
Koncert w obiektywie Sławka Czarneckiego
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Koncert zespołu NADMIAR, 20.07.2024 w Wieleniu

Dni Ziemi Wieleńskiej 2024
W dniach 20-21 lipca 2024 roku mieszkańcy Wielenia oraz liczni goście mieli okazję uczestniczyć w Dniach Ziemi Wieleńskiej obywających się na Korcie Miejskim w Wieleniu. Impreza ta, 
bogata w atrakcje, przyciągnęła zarówno miłośników muzyki, jak i sportu.

Świętowanie rozpoczęło się 
od koncertu Orkiestry Dętej z Wie-
lenia, która zaprezentowała szero-
ki repertuar, obejmujący zarówno 
utwory klasyczne, jak i współcze-
sne aranżacje muzyki popularnej. 
Występ orkiestry wprowadził 
świąteczny nastrój i  zgromadził 
licznych widzów na  placu głów-
nym. Następnie na scenie pojawił 
się zespół Nadmiar, na który pu-
bliczność entuzjastycznie reago-
wała, a atmosfera stawała się coraz 
bardziej gorąca.

Punktem kulminacyjnym 
pierwszego dnia był koncert le-
gendarnej grupy IRA. Zespół, 
znany ze swoich hitów takich jak 
„Mój dom” i „Nadzieja”, porwał 
tłumy. Energia płynąca ze sceny 
udzieliła się wszystkim obecnym, 
a  wspólne śpiewanie najwięk-
szych przebojów IRY zamknęło 
dzień w niesamowitej atmosferze.  
Po koncercie zespołu IRA scena 
została przekazana DJ-owi, który 
kontynuował zabawę. Wieczór 
zakończył się piana party, pod-

czas którego uczestnicy mogli 
bawić się w morzu piany przy ryt-
mach najnowszych hitów. 

Dostępny był również park roz-
rywki, z karuzelami, zjeżdżalnia-
mi i  innymi atrakcjami. Można 
było również skorzystać z  roz-
budowanej strefy gastronomicz-
nej z  potrawami pochodzącymi 
z różnych stron świata. 

Kolejny dzień rozpoczął się 
sportowymi emocjami – Mistrzo-
stwami Wielkopolski Strongman. 
Zawodnicy rywalizowali w  ta-

| WIELEŃ |12
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Wręczenie medali w Pucharze Wielkopolski Strongman, 21.07.2024 w Wieleniu

Koncert zespołu PIERSI, 21.07.2024 w Wieleniu

Wyniki w zawodach o Puchar Burmistrza Wielenia
Loty gołębi pocztowych, 
Sekcja nr 2 Wieleń
1. Widman Bolesław Szymon Oliwier 178,44 pkt
2. Ziemkowski Błażej 171,65 pkt
3. Śliwiak Krzysztof 111,65 pkt

Zawody Wędkarskie 
PZW Koło Wieleń
1. Rafał Kupczyk
2. Daniel Szaj
3. Adrian Bałamut

Zwycięzcy zawodów wędkarskich o Puchar Burmistrza Wielenia Zwycięzcy lotów pucharowych gołębi pocztowych uhonorowani podczas Dni Ziemi Wieleńskiej 2024

kich konkurencjach, jak przecią-
ganie ciężarówki, podnoszenie 
belki czy spacer farmera. Publicz-
ność  obserwowała zmagania 
siłaczy, a  doping był nie mniej 
intensywny jak dzień wcześniej 
na  koncertach. Jednocześnie 
na scenie występowały grupy ar-
tystyczne, działające przy NCK 
w  Wieleniu. Grupa „Arabeska” 
zaprezentowała dynamiczny po-
kaz tańca nowoczesnego, który 
spotkał się z uznaniem widzów. 
Zespół taneczny „Rożanie” z ko-
lei przeniósł wszystkich w świat 

kultury, wykonując tańce lu-
dowe,  a  w  trakcie  odbyło się 
wręczenie pucharów za zawody 
wędkarskie i rywalizacje hodow-
ców gołębi pocztowych o Puchar 
Burmistrza Wielenia. Te wyda-
rzenia, zorganizowane zostały 
w ramach działalności statutowej 
organizacji społecznych PZW 
Koło Wieleń, WTW oraz sekcji 
Wieleń i Rosko - PZHGP Oddz. 
Czarnkowsko-Wieleński.

Na zakończenie Dni Ziemi 
Wieleńskiej wystąpił zespół 
„Piersi,” znany z  takich hitów, 

jak „Bałkanica” i „Zośka”. Kon-
cert zwieńczył dwudniowe świę-
to Ziemi Wieleńskiej. 

Podczas wydarzenia, stoiska 
promocyjne zaprezentowali: 
Urząd Miejski w Wieleniu, Miej-
sko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, Izba Pamięci Ziemi 
Wieleńskiej, Bank Spółdzielczy, 
Firma Patria-Top oraz PKO Bank 
Polski Oddział w Wieleniu. 

Opracowanie: Kacper Ficner
Ref. Org. UM Wieleń, 

st. ds. inicjatyw 
społeczno – kulturalnych 

Loty gołębi pocztowych, 
Sekcja nr 8 Wieleń
1. Graś Mariusz 290 pkt
2. Gogołek Wiesław Szymon 280 pkt
3. Stochaj Andrzej 276 pkt

Loty gołębi pocztowych, 
Sekcja nr 4 Rosko
1. Krych Roman 293.59 pkt
2. Fresko Roman 279,94 pkt
3. Skwierczyński Mariusz 274,55 pkt

Zawody Wędkarskie 
WTW Wieleń
1. Roman Szymański
2. Jarosław Jurczak
3. Marek Izydor

Stoisko promocyjne Urzędu Miejskiego w Wieleniu podczas Dni Ziemi Wieleńskiej 2024 - konsultacje 
społeczne nowej strategii rozwoju gminy
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To mój dom czyli Ira w Wieleniu
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Coraz więcej ognisk ASF w Wielkopolsce. 
Czerwona strefa w powiecie
ROLNICTWO Na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego wprowadzono czerwoną strefę zagrożenia ASF. Część powiatu znalazła się w niebieskiej, ochronnej strefie. Samo wyzna-
czenie stref wiąże się jednak z zakazami i ograniczeniami dla hodowców.

Afrykański pomór świń 
to groźna, zakaźna cho-
roba wirusowa świń 

domowych i dzików. Zakażenie 
przebiega powoli i  obejmuje 
znaczny odsetek zwierząt w sta-
dzie. Śmiertelność sięga nawet 
stu procent. 

- Wirus ASF nie atakuje lu-
dzi, więc choroba ta nie stwarza 
dla nich zagrożenia - informują 
służby weterynaryjne.

Wielkopolska jest zagłębiem 
hodowli trzody chlewnej. Wiel-
kość pogłowia w  skali całego 
województwa to 2,1 mln świń. 
Z  każdym jednak wykrytym 
ogniskiem ASF ta liczba jednak 
się zmniejsza, a tak dużej liczby 
ognisk w  Wielkopolsce nigdy 
wcześniej nie było. Od wykry-
to to  22 ogniska, a  zlikwido-
wanie każdego z  nich oznacza 
zabicie zwierząt. Tylko jednego 
hodowcę kosztowało to  utratę 
2766 świń. Łącznie wielkopol-
scy hodowcy stracili 8069 świń. 

Na terenie powiatu czarn-
kowsko-trzcianeckiego nie 
wykryto żadnego ogniska ASF, 
ale takie ogniska potwierdzono 
w sąsiednich powiatach - obor-
nickim i  pilskim. W  środę, 25 
lipca, teren powiatu został po-
dzielony na  dwie strefy: nie-
bieską (ochronną) i  czerwoną 
(zagrożenia).

OBSZAR NIEBIESKI - ob-
szar objęty ograniczeniami I, 
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to  obszar: gminy Drawsko, 
Krzyż Wielkopolski, Lubasz, 
Trzcianka, Wieleń, miasto 
Czarnków, część gminy Czarn-
ków położona na zachód od li-
nii wyznaczonej przez drogę 
biegnącą od  granicy z  gminą 
Budzyń przez miejscowości 
Gębice, Huta, Komorzewo 
do  granicy z  gminą Lubasz 
i  część gminy Połajewo poło-
żona na zachód od linii wyzna-
czonej przez drogę biegnącą 
od  granicy z  gminą Lubasz 
przez miejscowości Młynkowo, 
Tarnówko do  granicy z  gminą 
Obrzycko.

OBSZAR CZERWONY - 
obszar objęty ograniczeniami 
III, to  obszar: część gminy 
Połajewo położona na wschód 
od  linii wyznaczonej przez 
drogę łączącą miejscowości 
Jędrzejewo - Młynkowo - Tar-
nówko - Chraplewo, część 
gminy wiejskiej Czarnków 
położona na  wschód od  linii 
wyznaczonej przez drogę łą-
czącą miejscowości Kruszewo 
Sarbia - Gębice - Hutka – Huta 
- Huta Komorzewo - Jędrzeje-
wo oraz na  północny wschód 
od  linii wyznaczonej przez 
drogę łączącą miejscowości 
Radolin -Walkowice z  prze-
prawą promową Trzcianka 
Walkowice - Romanowo Gór-
ne - Kruszewo, część gminy 
Trzcianka położona na  połu-

dniowy wschód od  linii wy-
znaczonej przez drogę nr 180 
biegnącą od północnej granicy 
do  skrzyżowania z  drogą łą-
czącą miejscowości Wapniar-
nia Pierwsza - Biała - Radolin 
- Walkowice i  na  południowy 
wschód od tej linii.

Na wszystkich obszarach ob-
jętych ograniczeniami występu-
ją bardzo duże trudności w ob-
rocie trzodą chlewną.

Świnie mogą być wprowa-
dzane na rynek wyłącznie z go-

spodarstw, które spełniają bar-
dzo rygorystyczne zasady tzw. 
bezpieczeństwa biologicznego, 
obejmujące w szczególności:

- szczelne i pełne ogrodzenie 
całego gospodarstwa lub co 
najmniej budynków, w  któ-
rych utrzymywane są świnie, 
pasza i  ściółka, zabezpiecza-
jące przed kontaktem z trzodą 
chlewną z innych gospodarstw 
(zakaz krycia loch przez knury 
pochodzące z  innych gospo-
darstw) oraz dzikami;

- budynki ze szczelnymi 
i  zabezpieczonymi drzwiami 
oraz oknami;

- każdorazową zmianę obu-
wia i  odzieży roboczej przy 
wejściu i wyjściu do/z budynku 
inwentarskiego;

- mycie i  dezynfekcję  rąk 
oraz obuwia przy wejściu 
do pomieszczeń inwentarskich 
oraz dezynfekcja używanego 
sprzętu wraz z  ewidencją za-
kupów i  zużycia środków de-
zynfekcyjnych;

- zakaz wstępu do pomiesz-
czeń inwentarskich osób nie-
upoważnionych oraz wjaz-
du na  teren gospodarstwa 
nieupoważnionych środków 
transportu wraz z obowiązko-
wym prowadzeniem rejestru 
osób wchodzących do  tych 
pomieszczeń oraz środków 
transportu wjeżdżających 
do gospodarstwa;

- plan bezpieczeństwa biolo-
gicznego opracowany na piśmie 
przez właściciela gospodarstwa 
i  zatwierdzony przez powiato-
wego lekarza weterynarii obej-
mujący w szczególności:

- ustanowienie tzw. stref „czy-
stych” w  gospodarstwie, które 
obejmują budynki inwentarskie 
oraz miejsca przechowywania 
paszy i ściółki oraz pozostałych 
budynków

- ustanowienie zasad wprowa-
dzania (zakupu) nowych świń 
do gospodarstwa

-opracowanie procedury czysz-
czenia i dezynfekcji pomieszczeń, 
środków transportu do przewozu 
świń, sprzętu oraz osób.

W gospodarstwach, które znaj-
dują się na terenie wyznaczonych 
stref, wprowadzenie i stosowanie 
tych zasad jest podstawą do wy-
stawienia świadectw zdrowia dla 
świń wprowadzanych do obrotu. 
Przepisy nie zezwalają na żadne 
odstępstwa.

Agnieszka Świderska

Łatwiejsze szczepienia przeciw HPV
ZDROWIE Powszechny program szczepień przeciw HPV dla nastolatków działa już ponad rok, jednak skorzystało z niego 20 
proc. uprawnionych osób, czyli zdaniem ekspertów - mało. Żeby zwiększyć ten odsetek resort zdrowia planuje wprowadzenie 
zmian w programie szczepień. 

W  Polsce odnotowu-
je się rocznie ok. 
sześć tysięcy przy-

padków zachorowań na nowo-
twory złośliwe HPV-zależne. 
Każdego dnia sześć Polek do-
wiaduje się, że  ma raka szyj-
ki macicy, a  cztery umierają 
z  powodu tej choroby, która 
jest wywoływana w  99 proc. 
przypadków przez zakażenie 
HPV. Nowotwory HPV-zależne 

to  jedne z  nielicznych, przed 
którymi można się chronić dzię- 
ki szczepieniom.

1 czerwca 2023 r. rozpoczął 
się w Polsce program bezpłat-
nych szczepień przeciw HPV 
dla dziewczynek i  chłopców 
po ukończeniu 11. roku życia 
i do ukończenia 14. roku życia. 
Program realizuje cele Naro-
dowej Strategii Onkologicz-
nej (NSO) na  lata 2020-2030, 

zgodnie z którą do końca 2028 
r. przeciw HPV powinno się 
zaszczepić przynajmniej 60 
proc. dziewcząt i  chłopców 
w  wieku dojrzewania. Jednak 
do tej pory z programu skorzy-
stało zaledwie 20 proc. upraw-
nionych osób.

Żeby zwiększyć ten odsetek 
ministerstwo planuje zmiany 
w  programie szczepień. Re-
sort chce obniżyć wiek osób 
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uprawnionych do  szczepienia 
z 11. roku życia do 9. roku ży-
cia, odstąpić od  warunku ko-
rzystania z  serwisu Centralnej 
e-Rejestracji, a  także wpro-
wadzić możliwość rozliczenia 
szczepień przez uprawniony 
personel poza placówką POZ. 
Planowany termin wejścia 
w  życie zmian w  programie 
szczepień przeciw HPV to  
1 września 2024 r.               TR
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Milion dla wielkopolskich 
kół gospodyń wiejskich
KONKURS Wielkopolskie Koła Gospodyń Wiejskich mogą pozyskać środki w ramach pierwszej 
edycji konkursu „Wielkopolska wspiera gospodynie wiejskie”. Można uzyskać do 6 tys. zł dofi-
nasowania na zakup sprzętu i strojów ludowych. Nabór wniosków trwa do 30 sierpnia.

Pierwsza edycja konkursu 
„Wielkopolska wspiera 
gospodynie wiejskie” 

to pomysł skierowany do KGW 
i  organizacji pozarządowych 
z  udziałem kobiet wiejskich 
z  Wielkopolski na  wsparcie 
ich aktywności i realizację ini-

cjatyw umożliwiających ich 
funkcjonowanie, promocję lo-
kalnego dziedzictwa kulturo-
wego i kulinarnego. Pula środ-
ków na  ten konkurs to  milion 
złotych. W  ramach konkursu 
można pozyskać środki na do-
posażenie kół w  sprzęt ku-

chenny, ale również na  zakup 
na przykład strojów ludowych. 
Zgłoszenia konkursowe przyj-
mowane są do 30 sierpnia.

Konkurs organizowany jest 
w  ramach programu „Wielko-
polska Odnowa Wsi 2020+”.

Opr. TR

Muzycznie i sportowo. Działo się w Lubaszu
WYDARZENIE Trzydniowe święto – tak w skrócie można podsumować tegoroczne Dni Gminy Lubasz. 

W  piątkowe popo-
łudnie odbyły się 
dwa spektakle te-

atralne w  wykonaniu Teatru 
na  Walizkach z  Wrocławia. 
Atak Clownów i  Beczka 
Śmiechu, momentami roz-
bawiły dzieci, młodzież 
i dorosłych do łez, a wysoka 
frekwencja była najlepszym 
podsumowaniem inaugu-
racji świętowania w  Gmi-
nie Lubasz. Kolejnego dnia 
do  aktywnego wypoczynku 
na trasie 5 km, wokół Jeziora 
Dużego, zaproszeni zostali 
biegacze, zawodnicy nordic 
walking, a  na  krótszym dy-
stansie również dzieci. Fi-
nalnie udział wzięło blisko 
130 zawodników i  zawod-
niczek, najlepsi otrzymali 
nagrody, a do każdego trafił 

pamiątkowy medal. Rekre-
acyjnie było także na Orliku 
gdzie w  turnieju piłkarskim 
rywalizowały kluby z  Piły, 
Wielenia, Wronek i Lubasza, 
a w  tenisowych zmaganiach 
udział wzięły dzieci i  mło-
dzież. W  niedziele odbyła 
się powtórka z  rozrywki, 
a  mecze rozgrywali młod-
si piłkarze w  kategorii żak. 
Dopełnieniem rekreacyjno 
– sportowej oferty były za-
wody wędkarskie i  turniej 
siatkówki plażowej. Najlepsi 
złowili blisko po 3 kg ryb, 
a  w  rywalizacji na  piasku 
udział wzięło 8 par. 

Było sportowo, było też 
koncertowo. Na scenie Amfi-
teatru w sobotnie popołudnie 
pojawiły się młode talenty 
muzyczne. Niekwestiono-

waną gwiazdą tegoroczne-
go Święta był zespół Piersi, 
który w  Lubaszu wystąpił 
w ramach trasy koncertowej 
z okazji 40-lecia istnienia. Po 
ich koncercie amfiteatr opa-
nowały klubowe brzmienia. 

Niedziela to  blok progra-
mowy dedykowany dzie-
ciom, młodzieży i  doro-
słym. Teatr Pana O zaprosił 
na wizytę Pana Ambrożego 
Kleksa, Morskie Opowieści 
w  wersji szantowej  przy-
bliżył Teatr Muzyczny Hals 
z  Gdyni, publiczność za-
czarował iluzjonista Roman 
Roszyk, a tradycyjnie w ra-
mach Dni Gminy Lubasz, 
na scenie wystąpili muzycy 
z zespołu Póki co. Niedziel-
ny wieczór zakończyła Gala 
Disco Polo.   GOK Lubasz



14 sierpnia 2024 | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki www.glosonline.pl16 | PORADNIK |

Nakarm swoje „dobre” bakterie 
ZDROWIE Mikrobiota jelitowa to wszystkie mikroorganizmy - bakterie, wirusy, grzyby - zasiedlające przewód pokarmowy człowieka. Dzisiejszy stan wiedzy pozwala stwierdzić, że stan 
mikrobioty jest podstawą naszego zdrowia. Rozregulowanie jej na skutek śmieciowego jedzenia czy stresu zwiastuje problemy. Jest na to sposób. Sprawdź, co jeść, aby dobrze karmić 
korzystne mikroorganizmy i zachować zdrowie. 

To, co zaczyna się w  je-
litach, nigdy w  jelitach 
się nie kończy” - słowa 

naukowca dr Alessio Fasano 
w jednym zdaniu określają, jak 
ważne dla zdrowia jest dbanie 
o  niewidocznych gołym okiem 
mieszkańców naszych trzewi.

Warto wiedzieć, że  cały nasz 
przewód pokarmowy zasiedlo-
ny jest przez ogrom mikroor-
ganizmów, których najwięcej 
bytuje w  jelicie grubym. Mi-
krobiota jelitowa stanowi jeden 
z  ważnych elementów tzw. ba-
riery jelitowej, która oddziela 
światło jelita (jego wnętrze) 
od  środowiska wewnętrznego 
ustroju. Rozregulowanie bariery 
jelitowej zwiastuje problemy, 
a  jednym z  nich jest przewle-
kły i  destrukcyjnie działający 
na  cały organizm stan zapalny. 
Dlaczego? Ponieważ na  skutek 
rozszczelnionej bariery jelito-
wej do krwi przenikają substan-
cje, które znaleźć się tam nie 
powinny. Mowa tu o  antyge-
nach bakteryjnych i  toksynach 
uwalnianych ze ścian bakterii 
(tzw. lipopolisacharyd LPS). 
I  to właśnie one stymulują stan 
zapalny, będący znaczącym ele-
mentem w patogenezie otyłości, 

insulinooporności, cukrzycy 
typu 2, niealkoholowej choro-
by stłuszczeniowej wątroby czy 
chorób układu krążenia. Poza 
tym jelita wraz z rzeszą mikro-
organizmów to centrum układu 
immunologicznego i  w  naj-
większym stopniu odpowiadają 
za „status” odporności, zarówno 
dzieci, jaki i  dorosłych. Mając 
tę wiedzę, profilaktyka chorób 
współczesnego człowieka oraz 
wsparcie leczenia bezdysku-
syjnie powinny obejmować 
dbałość o  mikrobiotę jelitową, 
między innymi poprzez odpo-
wiednie odżywianie.

Otyłość - od niej 
wszystko się zaczyna

Szacuje się, że  nadmierna 
masa ciała zwiększa ryzyko po-
nad 200 innych chorób, od po-
wikłań sercowo-naczyniowych, 
cukrzycy, przez choroby zwy-
rodnieniowe stawów, depresję, 
zaburzenia hormonalne, po 
nawet choroby nowotworowe. 
Choroba otyłościowa określa-
na jest epidemią XXI wieku, 
a  w  ostatnich latach jest ob-
serwowany gwałtowny wzrost 
liczby osób otyłych.

W Polsce na otyłość cierpi już 
9 mln chorych. Z ostatnich da-

nych UNICEF wynika, że pol-
skie dzieci i  nastolatki tyją 
najszybciej w Europie. Każde-
go roku nadmierną masę ciała 
osiąga kolejne 400 tys. dzieci 
i młodzieży. Eksperci alarmują.

W  otyłość zaangażowana jest 
także mikrobiota, która na sku-
tek nieprawidłowego sposobu 
odżywiania się gospodarza 
zmienia się, niestety na  jego 
niekorzyść. Dochodzi do  dys-
biozy jelitowej, czyli rozregu-
lowania, jakości i  liczebności 
korzystnych mikroorganizmów 
jelitowych. A  to  może promo-
wać zwiększony pobór energii 
ze spożywanych pokarmów czy 
wpływać na  produkcje hormo-
nów, które regulują uczucie gło-
du i  sytości (grelina i  leptyna). 
Trzeba przerwać tę złą passę 
i dobrze nakarmić mikroby, któ-
rych liczebność spada na skutek 
spożywania żywności wysoko 
przetworzonej, pełnej cukru, 
tłuszczu i  licznych dodatków 
jak słodziki, konserwanty czy 
wzmacniacze smaku.

Co jest paliwem 
dla mikrobioty?

Skoro tak wiele zależy od mi-
krobioty jelitowej, to  najlep-
szym rozwiązaniem byłoby 

żyć z  nią w  zgodzie, działać 
na  jej korzyść. Codzienny 
sposób odżywiania i  styl ży-
cia znacząco wpływają na  jej 
skład i  aktywność. Wbrew 
pozorom mieszkańcy naszych 
trzewi nie są wymagający, je-
śli chodzi o  paliwo, którego 
potrzebują do  tego, by mieć 
się dobrze.

Najlepszym sposobem ży-
wienia dla człowieka oraz jego 
bakterii jelitowych jest dieta 
typu śródziemnomorskiego. 
Jednak dla mieszkańców Pol-
ski, koniecznie w wersji spol-
szczonej, gdyż przywołany 
model żywieniowy w  dużej 
mierze powinien opierać się 
na  żywności roślinnej dostęp-
nej sezonowo i  lokalnie. Klu-
czowe jest oparcie jadłospisu 
na warzywach i owocach (po-
winny stanowić połowę tego, 
co jemy), nasion roślin strącz-
kowych, orzechów, ryb oraz 
wybieranie pełnoziarnistych 
produktów zbożowych. Kon-
trolowanemu spożyciu podle-
gają mięso, szczególnie mięso 
przetworzone, nabiał oraz jaja.

Poniżej kluczowe składniki, 
które szczególnie upodobała 
sobie nasza mikrobiota.

Błonnik pokarmowy
Zarówno włókno pokarmowe 

rozpuszczalne i  nierozpusz-
czalne pozytywnie wpływają 
na  pracę całego przewodu po-
karmowego, w tym na regulację 
mikrobioty jelitowej. Błonnik 
pokarmowy jest niezbędny 
do  syntezy przez mikroorgani-
zmy jelitowe krótkołańcucho-
wych kwasów tłuszczowych 
(SCFA), między innymi kwasu 
masłowego. Te z  kolei wyko-
rzystywane są miejscowo przez 
komórki jelita jako źródło ener-
gii. Poza tym biorą udział w re-
gulacji uczucia głodu i  sytości, 
gdyż wpływają na  wydzielanie 
ważnych hormonów jelitowych, 
takich jak GLP-1 i  peptyd YY. 
Niewielki procent SCFA trafia 
również do  krwiobiegu, gdzie 
pełni wiele różnych funkcji.

Zalecana dzienna podaż błon-
nika według WHO wynosić 
od 25 g do nawet 40 g na dobę. 
Z łatwością można zrealizować 
te zalecenia, jeżeli zastosuje 
się „zasadę talerza” podczas 
komponowania codziennych 
posiłków. Warto przypomnieć, 
że połowę talerza powinny sta-
nowić warzywa i owoce, a dru-
gą jego połowę, w  równych 

proporcjach: pełnoziarniste 
produkty zbożowe oraz surow-
ce będące źródłem białka.

Spośród warzyw najbardziej 
zasobne w  błonnik - w  przeli-
czeniu na 100 g - są brukselka, 
jarmuż, kapusta biała i czerwo-
na, brokuły, marchew, pieczarki, 
rzepa i  rzodkiewka. Niedoce-
nianym składnikiem diety są 
grzyby. W  grzybach jadalnych, 
zarówno tych leśnych, jaki i ho-
dowlanych (np. pieczarki, bocz-
niaki) występuje błonnik pokar-
mowy, który wykazuje działanie 
prebiotyczne, czyli odżywcze 
dla mikroorganizmów jelito-
wych. Zostało to  potwierdzone 
w  licznych badaniach klinicz-
nych. Głównymi związkami 
odpowiedzialnymi za  działanie 
prebiotyczne grzybów są polisa-
charydy i ich połączenia z pep-
tydami czy steroidami.

Wśród owoców wyróżniają-
cych się znaczną ilością błonni-
ka (w przeliczeniu na 100 g) są 
maliny, porzeczki i agrest, a je-
sienią nasze minikiwi oraz jabł-
ka. O  ile to możliwe, zarówno 
warzywa, jak i  owoce należy 
zjadać ze skórką, gdyż znaczny 
udział błonnika w  całym su-
rowcu przypada właśnie na nią.
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Hamuj raka, daj szansę płucom! Czas na pospolite ruszenie
ZDROWIE Kampania „Hamuj raka! Daj szansę płucom!” w tym roku pod hasłem „Pospolite ruszenie” zwraca uwagę na problem związany z późnym diagnozowaniem nowotworów płuca. 
Rak płuca jest w Polsce główną przyczyną zgonów nowotworowych wśród kobiet i mężczyzn. Obecnie rocznie diagnozuje się około 23 tysięcy nowych przypadków zachorowań. Niestety, 
większość pacjentów dowiaduje się o swojej chorobie zbyt późno.

Tegoroczna edycja kampa-
nii pod hasłem „Pospo-
lite ruszenie” odwołuje 

się do  idei jedności i  solidarno-
ści, które są nie tylko wyrazem 
wsparcia dla chorych, ale także 
niosą im realną pomoc. Opraco-
wane na zlecenie stowarzyszenia 
Polskie Amazonki Ruch Społecz-
ny badanie skierowane jest do pa-
cjentów, którzy chorują na  raka 
płuca lub są w procesie diagnozy. 
Ważną rolę w  zbieraniu danych 
pełnią także osoby im towarzy-
szące - ich bliscy oraz opieku-
nowie. Pacjenci z wielu różnych 
przyczyn mogą potrzebować 
pomocy przy wypełnianiu ankie-
ty. PARS zaprasza więc do „Po-
spolitego ruszenia” wszystkie 
osoby, które mają w swoim oto-
czeniu osoby chorujące na  raka 
płuca i mogą zachęcić je do wzię-
cia udziału w badaniu. Doświad-
czenia pacjentów zebrane z całej 
Polski dadzą obiektywny obraz 
sytuacji i  materiał do  wnikliwej 
analizy, której efekty zostaną na-
stępnie zaprezentowane tym, któ-
rzy podejmują decyzje o dostępie 
do diagnostyki i leczenia.

- Jako organizacja działająca 
na  rzecz pacjentów onkologicz-
nych chcemy, aby zgromadzo-
ne informacje przyczyniły się 
do  poprawy usług diagnostycz-
nych osób chorych na raka płu-
ca. Od tej wiedzy może zależeć 
zdrowie kilkudziesięciu tysięcy 
Polaków rocznie! W  tym roku 
PARS koncentruje się szczegól-
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nie na etapie diagnozy - skomen-
towała Elżbieta Kozik, prezeska 
PARS.Następnym punktem 
na  festiwalowej mapie będzie 
Dworzec Letni w Poznaniu. Tu-
taj, o godz. 13.03 nastąpi odjazd 
kultowego, bluesowego pociągu.

Rak płuca jest piątą przyczy-
ną zgonów nowotworowych 
na  świecie wśród osób niepa-
lących, podczas gdy u  osób 

palących - przyczyną pierwszą. 
Wynika z  tego, że  najbardziej 
narażona grupa - osoby palące 
- powinny być objęte szcze-
gólną opieką diagnostyczną, 
np. badaniem przesiewowym. 
Takie badanie można wykonać 
w  ramach Ogólnopolskiego 
Programu Wczesnego Wykry-
wania Raka Płuca za  pomocą 
niskodawkowej tomografii 

komputerowej. Niestety, wśród 
lekarzy POZ oraz osób z  grup 
ryzyka nadal istnieje bardzo 
mała świadomość możliwości 
skorzystania z tego programu.

Na diagnostykę w  kierun-
ku raka płuca powinny zostać 
skierowane także osoby, któ-
re uskarżają się na  uporczywy 
długotrwały kaszel, zauważają 
zmianę jego charakteru, czują 

NIGDY NIE LEKCEWAŻ 
TAKICH OBJAWÓW JAK:
kaszel utrzymujący się dłużej niż 3 tygodnie
kaszel z odkrztuszaniem plwociny
obecność krwi w odkrztuszanej plwocinie
chrypka
bóle w klatce piersiowej lub bóle barku
świszczący oddech
niezamierzona utrata masy ciała
nocna potliwość, niewyjaśnione stany gorączkowe
senność dzienna 

NFZ

ból w klatce piersiowej lub dusz-
ność. Zdecydowanie są to wska-
zania do  dalszych badań, które 
niestety często zastępowane są… 
kilkukrotną antybiotykoterapią.

Kluczowym elementem kom-
pletnej i  nowoczesnej diagno-
styki jest także wykonanie ba-
dania molekularnego. Dotyczy 
to przede wszystkim pacjentów 
z  niedrobnokomórkowym ra-
kiem płuca. Dopiero po prze-
prowadzeniu diagnostyki mole-
kularnej możliwy jest świadomy 
wybór najlepszej i  najbardziej 
adekwatnej metody leczenia.

Czy w Polsce raka płuca dia-
gnozujemy w sposób optymal-
ny? Czy chorzy mają dostęp 
do  wszystkich metod postępo-
wania diagnostycznego? Jak 
długo pacjenci czekają na wy-

niki? Odpowiedzi zebrane w ra-
mach ankiety kampanii „Po-
spolite ruszenie. Hamuj raka! 
Daj szansę płucom!” zostaną 
zaprezentowane w  listopadzie 
podczas konferencji prasowej 
zorganizowanej przez PARS.

W  ramach kampanii oprócz 
ankiety badającej diagnostycz-
ne potrzeby pacjentów z rakiem 
płuca przeprowadzone zostaną 
webinary, a  na  kanałach so-
cialmediowych stowarzyszenia 
PARS pojawią się edukacyjne 
posty oraz formaty wideo.

Zbieranie ankiet potrwa do 30 
września. Link do  ankiety:  
https://ankieteo.pl/s/pospoli-
te_ruszenie.

Źródło informacji: Polskie 
Amazonki Ruch Społeczny

Na uwagę zasługują tak-
że nasze polskie ziemniaki. 
Głównym ich składnikiem są 
węglowodany w postaci skro-
bi. Zmienia ona jednak swo-
ją strukturę po ugotowaniu, 
a następnie schłodzeniu ziem-
niaków. Wówczas dochodzi 
do  powstania tzw. skrobi 
opornej, która nie podlega 
trawieniu przez nasze enzy-
my i  w  formie niezmienionej 
przechodzi do  jelita grubego. 
Taka skrobia jest zaliczana 
do  nierozpuszczalnej frak-
cji błonnika pokarmowego, 
bardzo lubianej przez mikro-
organizmy jelitowe. Skrobię 
oporną można znaleźć też 
w  innych ugotowanych i  wy-
chłodzonych produktach skro-
biowych tj. kaszach, makaro-
nach i ryżu albo w czerstwym 
pieczywie. Ten rodzaj błon-
nika jest dostępny również 
w  gotowanych nasionach ro-
ślin strączkowych jak socze-
wica, ciecierzyca czy fasola.

Dbając o  odpowiednią ilość 
błonnika dla nas i  naszych bak-
terii jelitowych, nie można zapo-
minać o pełnoziarnistych produk-
tach zbożowych, które powinny 
stanowić 25% naszego posiłku. 
Zalicza się do  nich grube kasze 
- gryczana, jaglana, jęczmienny 
pęczak – oraz pełnoziarnisty ma-
karon, ryż i pieczywo.

Fitozwiązki
Poza błonnikiem pokarmo-

wym, który metabolizują nasze 
bakterie jelitowe, co zapewnia 
im dostatnie życie, cenią sobie 
również bioaktywne fitozwiąz-
ki roślinne.

Przykładowo, kwercety-
na obecna w  znacznej ilości 
w  jabłkach i  cebuli pozytyw-
nie wpływa na  równowagę 
bakteryjną, hamując wzrost 
bakterii powiązanych z  oty-
łością. Podobnie działają an-
tocyjany, w  które zasobne są 
jagoda kamczacka, borówka 
wysoka czy jeżyna oraz re-
sweratrol, którego można 

dostarczyć wraz z  czarną po-
rzeczką, truskawką i  zjadając 
pomidory ze skórką.

Obserwacje naukowców 
jasno wskazują, że  spożywa-
nie naturalnie występujących 
w  produktach roślinnych 
związków polifenolowych 
korzystnie wpływa na  mikro-
biotę, między innymi poprzez 
redukcję mikroorganizmów 
patogennych.

Dobre tłuszcze
Rodzaj spożywanego tłuszczu 

moduluje mikrobiotę jelitową 
i zmienia skład gatunków drob-
noustrojów zamieszkujących 
trzewia gospodarza. Szczególnie 
cenne dla mikrobioty jelitowej 
są jedno- i  wielonienasycone 
kwasy tłuszczowe, których spo-
życie przekłada się na  wzrost 
„dobrych” bakterii w  jelitach. 
Jednym z  jednonienasyconych 
kwasów tłuszczowych jest kwas 
oleinowy zawarty w oleju rzepa-
kowym i oliwie z oliwek będącej 
symbolem diety śródziemno-

morskiej. Natomiast pochodzące 
z  tłustych ryb morskich kwasy 
tłuszczowe EPA i  DHA mogą 
przywracać prawidłowy skład 
mikrobioty jelitowej i  nasilać 
syntezę cennego kwasu masło-
wego (jeden z SCFA).

Żywność fermentowana
Kiszonki i fermentowany na-

biał zawierają bakterie kwasu 
mlekowego, które pozytywnie 
wpływają na  niszę bakteryj-
ną przewodu pokarmowego. 
W  trakcie kiszenia warzyw, 
takich jak ogórki, kapusta 
czy kalafior, dodatkowo ulega 
zmniejszeniu ilość cukru. Jest 
on częściowo przekształcany 
do  kwasu mlekowego. Dzięki 
temu procesowi w  pewnym 
stopniu obniża się wartość 
energetyczna kiszonek w  po-
równaniu z  ich odpowied-
nikami nieprzetworzonymi 
w procesie kiszenia. Żywność 
kiszona i fermentowana są bar-
dzo pożądane przez mikrobio-
tę jelitową.

Woda
Odpowiednie nawodnienie 

stwarza optymalne środowi-
sko do  fermentacji błonnika, 
którego dostarczamy, oraz za-
pewnia napływ składników od-
żywczych wykorzystywanych 
przez mikroorganizmy. Zapo-
trzebowanie na  płyny wynosi 
około 30 ml/kg masy ciała, ale 
w  czasie wysiłku fizycznego 
czy upałów może się zwięk-
szyć. Wody dostarczają także 
warzywa, owoce, płynny nabiał 
oraz zupy.

Niedostateczne nawodnienie 
może przełożyć się na  zmiany 
w mikrobiocie i mniejszą syn-
tezę SCFA, natomiast optymal-
ne nawodnienie i  wraz z  nim 
większy napływ składników 
odżywczych dla mikrobioty 
nasila fermentacje i  zwiększa 
produkcję kwasu masłowego.

Podsumowując, to, co zja-
damy na  co dzień, mocno in-
geruje w  skład i  liczebność 
mikrobioty jelitowej, która 

wydaje się być graczem roz-
grywającym w  grze o  nasze 
zdrowie. Naukowcy jasno 
wskazują, jaki pokarm karmi 
„dobre” bakterie, a  jaki pro-
muje wzrost patogennych mi-
kroorganizmów osłabiających 
nasze zdrowie i  odporność. 
Warto wykorzystać tę wiedzę. 
Należy zadbać o  różnorodny, 
kolorowy i zmienny sezonowo 
talerz żywieniowy. 

Monika Stromkie-Złomaniec 
- dietetyk kliniczny, ekspert 
programów i projektów popra-
wiających nawyki żywieniowe 
Polaków. Autorka wielu artyku-
łów z zakresu zdrowego odży-
wiania, współautorka książek. 
Prowadzi poradnię dietetyczną 
„Z kaloriami na pieńku”. Uczy, 
jak jeść zdrowo, sezonowo, 
smacznie i jak docenić rolę wa-
rzyw i owoców.

Źródło informacji: Krajowy 
Związek Grup Producentów 

Owoców i Warzyw
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Na  srebrnym ekranie
Marsylia, rok 1815. Awanso-
wany do  rangi kapitana statku 
Edmond Dantès może w końcu 
poślubić miłość swojego życia, 
piękną Mercedes. Niestety suk-
ces młodego marynarza budzi 
zazdrość wielu osób. Zdradzo-
ny przez rywali i  potępiony 
jako członek spisku popierają-

HRABIA MONTE CHRISTO

"W  głowie się nie mieści 2" 
powracamy do  umysłu Riley, 
obecnie świeżo upieczonej 
nastolatki, w  momencie gdy 
Centrala zostaje wywrócona 
do  góry nogami, by zrobić 
miejsce dla zupełnie nieocze-
kiwanych nowych Emocji! Ra-
dość, Smutek, Gniew, Strach 
i Odraza, które jak dotąd wzo-
rowo kierowały całą operacją, 
czują zagubienie, gdy pojawia 
się Obawa. W  dodatku nie 
jest sama. Przyprowadziła też 
Wstyd, Zazdrość i Nudę.

KINO OSIEDLOWE

W GŁOWIE SIĘ NIE MIEŚCI 2

cego Napoleona, Dantès zosta-
je uwięziony i bez procesu osa-
dzony w  ponurym zamczysku 
If. Po czternastu latach, dzięki 
pomocy i  tajnym instrukcjom 
współwięźnia – księdza Farii, 
udaje mu się zbiec i zdobyć le-
gendarny skarb ukryty na  wy-
spie Monte Christo. Wchodząc 

w posiadanie ogromnej fortuny, 
Dantès wciela w życie przebie-
gły plan eliminacji swych wro-
gów – dziś wysoko postawio-
nych dygnitarzy. Jednak cena 
wyrafinowanej zemsty stanie 
się piętnem dla jego duszy…

KINO OSIEDLOWE

W  pierwszym od  siedmiu lat 
filmie o Gru, Dru i Minionki, 
ulubiony na  świecie superz-
łoczyńca, który stał się agen-
tem Ligi Przeciwko Złoczyń-
com, powraca, by rozpocząć 

GRU I MINIONKI: POD PRZYKRYWKĄ
ekscytującą, odważną nową 
erę chaosu Minionków. 
Gru, Lucy, Margo, Edith 
i Agnes witają nowego człon-
ka rodziny, Gru Jr., który 
zamierza dręczyć swojego 

tatę. Gru stawia czoła nowe-
mu nemezis w  postaci Maxi-
me'a  Le Mala i  jego dziew-
czyny Valentiny, a  rodzina 
zmuszona jest uciekać.

   KINO ŚWIATOWID

Berlin Zachodni w  okresie 
zimnej wojny. Mark i  Anna 
przechodzą małżeński kryzys 
spowodowany długotrwa-
łą nieobecnością mężczyzny 
i  romansem kobiety. Kobieta 
zaniedbuje ich wspólne dziec-
ko i  popada w  coraz bardziej 
skrajne emocjonalne stany, 
które utrudniają porozumienie. 
Mark próbuje dowiedzieć się, 
co jest przyczyną dziwnego 
zachowania swojej żony i  ra-
tować ich związek. Sytuacja 
komplikuje się, kiedy poznaje 
Helen - do złudzenia przypomi-
nającą jego żonę.

KINO OSIEDLOWE

OPĘTANIE

Po zawodowych rozczarowa-
niach i  trwającym kryzysie 
wieku średniego, Wade Wilson 
teraz sprzedaje używane samo-
chody. Odwiesił swój kostium 

DEADPOOL & WOLVERINE
superbohatera do  chwili, gdy 
jego rodzina, przyjaciele i  cały 
świat są zagrożeni. Stawką jest 
życie wszystkich, których kocha. 
Deadpool musi więc współpra-

cować z  niechętnym do  tego 
Wolverine'em, aby walczyć o ich 
przetrwanie i  ostatecznie o  ich 
dziedzictwo.

KINO ŚWIATOWID

W  1979 roku na  ekrany kin 
trafiła opowieść o  pasażerach 
statku kosmicznego Nostromo, 
która zdecydowanie odmieniła 
kino. Przez kolejna lata filmy 
z serii Obcy zachwycały kolej-
ne pokolenia fanów kina scien-
ce-fiction. W  tym roku nad-

OBCY: ROMULUS
szedł czas na  kolejny rozdział 
kosmicznej opowieści o  Kse-
nomorfach – Obcy: Romulus 
w reżyserii Fede Álvareza.
Podczas przeszukiwania głębin 
opuszczonej stacji kosmicznej 
grupa młodych kolonizatorów 
kosmosu staje twarzą w  twarz 

z  najbardziej przerażającą for-
mą życia we wszechświecie. 
W  kolejnym epizodzie serii 
o  Obcym w  główną bohaterkę 
– młodą Rain Carradine wcie-
la się Cailee Spaeny (Priscilla, 
Civil War).  

KINO ŚWIATOWID



www.glosonline.pl 14 sierpnia | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki 19| KINO |

Zabawna i żądna przygód panda 
Pang wyrusza z Chin do Afryki, 
aby uratować swoją najlepszą 
przyjaciółkę, smoczycę Jielong, 
z  rąk podstępnych porywaczy. 
W trakcie obfitującej w niespo-
dzianki podróży po nieznanym 

PANDA I AFRYKAŃSKA BANDA
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Film na  podstawie powieści 
Colleen Hoover. Opowiada 
fascynującą historię Lily Blo-
om (Blake Lively), kobiety, 
która przezwycięża wspo-
mnienia z  traumatycznego 
dzieciństwa. Lily rozpoczyna 
nowe życie w Bostonie i speł-

IT ENDS WITH US
nia marzenie o  własnym biz-
nesie. Przypadkowe spotkanie 
z  uroczym neurochirurgiem 
Rylem kończy się niezwy-
kłym uczuciem. Lily zaczyna 
jednak dostrzegać inną stronę 
Ryle'a, pojawiają się sytuacje, 
które przypominają związek 

jej rodziców. Kiedy pierwsza 
miłość nagle ponownie poja-
wia się w  jej życiu Lily zda-
je sobie sprawę, że  musi na-
uczyć się polegać na  własnej 
sile, aby dokonać niemożli-
wego wyboru.              

KINO ŚWIATOWID

lądzie, Pang odkryje zupełnie 
zdumiewający świat równiko-
wej przyrody oraz stawi czoła 
wrednym hipopotamom, knu-
jącym spisek hienom i  pod-
stępnym gorylom. Polegając 
na swoim sprycie i ekipie nowo-

poznanych kumpli, sympatycz-
na panda zrobi wszystko, aby 
odnaleźć smoka, a  przy okazji 
– uratować leśne domy afrykań-
skich przyjaciół przed zbliżają-
cym się niebezpieczeństwem.  

KINO ŚWIATOWID

R      E      K      L      A       M      A
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„Diablak” już 
w księgarniach
KSIĄŻKI Do księgarń trafił już „Diablak” Grzegorza Mirosła-
wa, w którym on wciąga czytelnika w opowieść o zaginio-
nej dziewczynie, morderczych rytuałach i starożytnych bó-
stwach, rozgrywającą się w  malowniczej scenerii Beskidu 
Żywieckiego

Zuzanna Szczerbska, mło-
da miłośniczka turystyki 
górskiej i tegoroczna ma-

turzystka, znika w tajemniczych 
okolicznościach podczas poby-
tu w  Beskidzie Żywieckim. Jej 
przyjaciółka Kaśka natychmiast 
zwraca się o  pomoc do  wuja 
dziewczyny, Talara – byłego 
wojskowego, który mimo wła-
snych traum bezzwłocznie roz-
poczyna desperackie poszukiwa-
nia chrześnicy. 

Tymczasem w Babiogórskim 
Parku Narodowym giną mło-
de kobiety. Komisarz Malej-
ko, oddelegowany do  sprawy 
z  Makowa Podhalańskiego, 

odkrywa, że  te pozorne wy-
padki to  w  rzeczywistości 
rytualne morderstwa ku czci 
starosłowiańskiego bóstwa 
Welesa. Zaginiona Zuza jest 
kluczem do  rozwiązania za-
gadki. Rozpoczyna się wyścig 
z  czasem – wielki rytuał ma 
się odbyć w noc Kupały w sta-
rożytnej świątyni ukrytej we 
wnętrzu Diablaka. 

Kto stoi za  tajemniczymi 
morderstwami i  co łączy ofia-
ry rytuałów? Jakie tajemnice 
skrywa Babia Góra? Czy sta-
rosłowiańskie legendy ożyją 
na nowo?  

Wydawnictwo Initium

R      E      K      L      A       M      A

R      E      K      L      A       M      A

ZOBACZ NAS 
TAKŻE ONLINE!
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Wystartuj w Biegu Zielińskiego
BIEGI Ruszyły już zapisy do 42. Biegu im. Tadeusza Zielińskiego w Trzciance, który odbędzie się 22 września. Bieg zostanie 
rozegrany na dystansie 5 i 10 kilometrów. Odbędzie się też wyścig rowerowy Hydro Tour.

Bieg im. Tadeusza Zie-
lińskiego w  Trzciance 
to  jedna z najstarszych 

i  największych imprez biego-
wych w regionie. W tym roku 
zostanie rozegrany w  niedzie-
lę, 22 września. Bieg głów-
ny odbędzie się na  dystansie  
10 km. Zostanie też rozegrany 
bieg krótki na dystansie 5 km 
oraz bieg dla dzieci i młodzie-

ży na  dystansie 350-700 me-
trów oraz duatlon. Po raz 11. 
odbędzie się też wyścigi ro-
werowy Hydro Tour, a w jego 
ramach wyścig rowerowy 
na 30 km, wyścig handbike’ów 
na 20 km oraz wyścig wózków 
na 5 km.  

Trasa biegu głównego bę-
dzie płaska, w  100 procen-
tach asfaltowa, prowadząca 

przez ulice miasta i w kierun-
ku Siedliska, z  oznaczeniami 
pionowymi co kilometr. Bieg 
na  5 km (biegacze + wózki) 
- jedna pętla, bieg na  10 km 
- dwie pętle. Start i meta przy 
Hali Sportowo-Widowiskowej 
na Żeromskiego. 

Trasa dla rowerów – płaska, 
asfaltowa, ulicami Trzcianki 
- nawrót na  DW180 na  wy-
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sokości drogi do  Smolarni-
-Trzcianka, oznaczona co  
5 kilometrów. Rowery na 30 km 
– trzy pętle, Handbike na 20 km 
– dwie pętle.

- Jeśli chcesz podjąć sportowe 
wyzwanie, wziąć udział w dy-
namicznej rywalizacji i spędzić 
czas z innymi miłośnikami ak-
tywności fizycznej, to  wyda-
rzenie jest dla ciebie. Przygotuj 
swój rower i buty do biegania, 
bo czeka cię niezapomniana 
przygoda - zachęcają organiza-
torzy. – To wydarzenie jest dla 
każdego, zarówno dla doświad-
czonych sportowców, jak i  dla 
początkujących. 

Zgłoszenia elektroniczne 
foxter-sport.pl przyjmowa-
ne będą do  19 września 2024 
lub wyczerpania limitu zgło-
szeń. Po tym terminie istnieje 
możliwość rejestracji w  biu-
rze zawodów pod warunkiem, 
że  będą wolne miejsca. Limit 
do  500 uczestników w  bie-
gu głównym, 200 w  każdym 
z  biegów dziecięcych i  200 
w wyścigu rowerowym.

TR

Kamil Flisikowski 
brązowym medalistą 
Europy
WARCABY W  Jełgawie w  Łotwie rozegrano Mistrzostwa 
Europy w  warcabach stupolowych. Z  brązowym medalem 
wrócił Kamil Flisikowski. 

Wśród 191 uczestni-
ków znalazło się aż 
4 reprezentantów 

z  SRW Rychlik.  Największy 
sukces odniósł Kamil Flisikow-
ski zdobywając brązowy medal 
w kategorii juniorów do lat 16. 

Walka była zacięta do ostat-
niej minuty, a  trwała aż 9 
pięciogodzinnych rund. Nie-
wiele zabrakło Anieli Burda-

jewicz w  kategorii dziewcząt 
do lat 13, która brąz przegrała 
o  punkty wartościowania, ale 
czwarte miejsce miejsce w Eu-
ropie to również wielki sukces. 

Agata Flisikowska wśród ju-
niorek do  lat 19 zajęła 9 miej-
sce, a Magda Pauszek startująca 
po raz pierwszy wśród juniorek 
do lat 16 zajęła 17 miejsce. 

Opr. TR
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Pobiegnij w półmaratonie!
BIEGI Trwają zapisy do 33. Międzynarodowego Półmaratonu Signify Piła. Biegacze pobie-
gną w niedzielę, 8 września.  Bądź wśród nich! Organizatorem tej największej imprezy bie-
gowej w północnej Wielkopolsce jest Wolf Team z Trzcianki. 

Przez wiele lat organizato-
rem półmaratonu było Sto-
warzyszenie Biegów Ulicz-

nych, a konkretnie jeden człowiek 
– Henryk Paskal. W  tym roku 
pałeczkę po nim przejęło Stowa-
rzyszenie Wolf Team z Trzcianki, 
a  współorganizatorem biegu jest 
Urząd Miasta w Pile. 

Bieg zostanie rozegrany na dy-
stansie 21,0975 km. Trasa biegu 
prowadzi ulicami Piły. Posia-
da atesty AIMS, IAAF, PZLA. 

Punkty odżywcze zaplanowano 
na 6 km, 11 km, 15 km i 19 km 
(woda, napój izotoniczny). Od-
będzie się także wyjątkowy bieg 
dla dzieci z atrakcjami.  Zgłosze-
nia będą przyjmowane do  wy-
czerpania limitu zgłoszeń uczest-
ników lub do 2 września. Limit 
uczestników to 1700 biegaczy.

Sporo atrakcji czeka również 
w strefie kibica. Pojawi się także 
wyjątkowe auto startowe na start 
Venom Green z Piły. Warto wspo-

mnieć, że w ramach biegu zostaną 
rozegrane m.in. Otwarte Mistrzo-
stwa Żołnierzy i  służb mundu-
rowych w  Półmaratonie, Puchar 
Komendanta Policji oraz Otwarte 
Mistrzostwa Studentów i  Na-
uczycieli Akademickich Uczelni. 

-  Zapraszamy do kibicowania 
i uczestnictwa w tym wydarze-
niu – zachęcają organizatorzy 
z Wolf Team. 

Opłata startowa: 145 zł. Zapi-
sy na online.datasport.pl.    TR
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Jakub Stepun zadebiutował na igrzyskach olimpijskich
KAJAKARSTWO Jakub Stepun, 
kajakarz z Trzcianki, był wśród 
debiutantów na  Igrzyskach 
Olimpijskich w Paryżu. Po wy-
marzonym debiucie, którym 
był fantastyczny finisz w elimi-
nacjach Jakub Stepun i  Prze-
mysław Korsak awansowali 
bezpośrednio do  półfinału K2 
500m. Niestety, nie udało im 
się wywalczyć awansu do  fi-
nału A. W  finale B zajęli piąte 
miejsce, co ostatecznie dało im 
13 miejsce w  generalnej kla-
syfikacji. Za  cztery lata wrócą 
na igrzyska już po medal.    TR
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Tak Kubie Stepunowi kibicowała Trzcianka
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Bartłomiej Bołądź ze srebrnym medalem 
Igrzysk Olimpijskich
SIATKÓWKA Reprezentacja Polski siatkarzy z Bartłomiejem Bołądziem w składzie wywalczyła w sobotę tytuł wicemistrzów olimpijskich. Ten pochodzący z Krzyża Wlkp. siatkarz do  Pa-
ryża pojechał jako trzynasty, rezerwowy zawodnik. Pełnoprawne miejsce w kadrze zajął po kontuzji Mateusza Bieńka. Zagrał w dramatycznym półfinale i w wielkim finale. - Dzisiaj jest 
niedosyt, ale za jakiś czas będziemy zadowoleni z tego wyniku – powiedział tuż po finałowym meczu w wywiadzie dla Polsat Sport. 

Bartłomiej Bołądź ma 29 
lat i mierzy 204 cm. Gra 
na  pozycji atakujące-

go. Potrafi zbijać piłki w ataku 
z  wysokości około 350 centy-
metrów, a  jego zasięg w  bloku 
to 330 centymetrów. 

Przygodę z  siatkówką rozpo-
czynał w  rodzinnym Krzyżu 
Wielkopolskim w  Uczniow-
skim Klubie Sportowym. Po-
tem występował w  zespołach 
młodzieżowych w  Gorzowie 
Wlkp. i  Kędzierzynie-Koźlu. 
Jego pierwszym seniorskim 
klubem był SMS PZPS Spała, 
w  którym spędził dwa sezony. 
Najdłużej związał się z klubem 
Enea Czarni Radom, którego 
barw bronił przez cztery sezony 
- od 2013 do 2017 roku. Kolej-
ne dwa sezony spędził na par-
kiecie ligi niemieckiej grając 
dla zespołu VfB Friedrichsha-
fen prowadzonego wówczas 
przez dobrze znanego polskim 
kibicom Vitala Heynena.

W  2019 roku Bartłomiej Bo-
łądź wrócił do PlusLigi. Trzy ko-
lejne sezony rozegrał w barwach 
Ślepska Malow Suwałki. W  se-
zonie 2022/23 reprezentował 
barwy Trefla Gdańsk, a w ostat-
nim sezonie – Projekt Warszawa, 
z którym wygrał Puchar Challen-
ge. W tym sezonie był czwartym 
najlepiej punktującym zawodni-
kiem PlusLigi: średnio zdobywał 
w meczu 17,29 punktu.

Z  reprezentacją biało-czerwo-
nych Bartłomiej Bołądź zdo-

był złoto oraz dwukrotnie brąz 
w Lidze Narodów. Swoje miej-
sce w  kadrze przypieczętował 
w  czerwcu świetnym meczem 
z Serbią podczas turnieju w Lub-
lanie, w którym zdobył 25 punk-
tów i atakował z 77-procentową 
skutecznością. Ten mecz był 
jego przepustką na  igrzyska 
w Paryżu, na które pojechał jako 
trzynasty, rezerwowy zawodnik. 
Dołączył do  składu po kontu-
zji Mateusza Bieńka. Zagrał 
w pełnym dramaturgii półfinale 
i w historycznym finale. W so-
botę na jego piersi zawisł srebr-
ny krążek Igrzysk Olimpijskich. 
Jadąc do  Paryża ryzykował, 
że w przeciwieństwie do swoich 
kolegów może wrócić z igrzysk 
bez medalu. Przed Paryżem 
kadra na  igrzyska liczyła 12 
zawodników, podczas gdy 
na  innych turniejach 14. Śro-
dowisko siatkarzy walczyło, by 
było tak również na igrzyskach. 
MKOI wymyślił jednak hybry-
dę – 12+1, z czego 13 zawodnik 
miał otrzymać swoją szansę je-
dynie w przypadku kontuzji in-
nego gracza. Gdyby nie wszedł 
na boisko, nie dostałby medalu. 
Historia potoczyła się jednak 
inaczej i Bartłomiej Bołądź wra-
ca z Paryża z medalem. 

Prywatnie świeżo upieczo-
ny wicemistrz olimpijski jest 
szczęśliwym mężem i  ojcem. 
W kwietniu urodziła mu się có-
reczka Lea.

TR
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Remis z Polonią, 
w sobotę Zawisza
PIŁKA NOŻNA Podziałem punktów zakończył się mecz dru-
giej kolejki III ligi. MKS Steico Noteć Czarnków zremisowała 
na wyjeździe z Polonią Środą Wielkopolską 2:2. Bramkę dla 
biało-zielonych zdobyli Kamil Magdziarz i Szymon Piekarski. 

Pierwsza połowa z  naszej 
strony przeciętna. Dużo 
błędów i  niedokładności. 

Pierwsza bramka z naszego autu. 
Nie byliśmy zorganizowani, stra-
ta i  przeciwnik to  wykorzystał. 
Druga połowa już lepsza, ale 
niewykorzystane sytuacje po obu 
stronach. Sprawiedliwy remis – 

skomentował na gorąco po ostat-
nim gwizdku kapitan biało-zielo-
nych Kamil Magdziarz. 

A już w sobotę, 17 sierpnia, No-
teć będzie podejmowała u siebie 
Zawiszę Bydgoszcz. Pierwszy 
gwizdek tego spotkania o godz. 
16.00.

MKS Steico Noteć Czarnków

Lubu rozpoczął nowy sezon od zwycięstwa
PIŁKA NOŻNA Zwycięstwem nad Kłosem Budzyń 2:1 Lubuszanin Trzcianka rozpoczął sezon 2024/25. Obie bramki zdobył 
Krzysztof Gryszczyński, a już w czwartek, 15 sierpnia, o godz. 12.00 Lubuszanin zagra przy Piotra Skargi z Dyskobolią Gro-
dzisk Wlkp. 

Kadra pierwszego ze-
społu zgodnie z  filo-
zofią klubu została 

zbudowana przede wszystkim 
na  zawodnikach z  Trzcianki.  
To mieszanka młodości i  do-
świadczenia wsparta kilkoma 
graczami z regionu.

W  przerwie letniej do  kadry 
dołączyli: Przemysław Nale-
wajek (Lubuszanin Drezden-
ko), Adrian Jessa (MKP Po-
wiat Pilski), Michał Michalski 
(Korona Stróżewo), Krystian 
Jarosz (Noteć Rosko) i Krzysz-
tof Gryszczyński (Zamek Go-

łańcz) oraz młodzi zawodnicy 
z Akademii Lubuszanina: Ma-
ciej Sotek, Szymon Kaczma-
rek, Oliwier Siuda, Gabriel 
Lisowski oraz Krzysztof Sza-
cho-Głuchowicz.

Do  innych klubów zostali 
wypożyczeni: Jan Koźlarek 
(Fortuna Wieleń), Antoni Grześ 
(Polonia Chodzież) i  Mateusz 
Paszko (MKP Powiat Pilski). 
Niestety, treningów nie wzno-
wił Marcin Urbański i  Michał 
Kotiuszko, a  Łukasz Broda 
podjął decyzję o  zakończeniu 
swojej piłkarskiej kariery.

KADRA NA JESIEŃ 2024/25
BRAMKARZE: 

Przemysław Nalewajek, Arkadiusz Śliz, Maciej Sotek
OBROŃCY: 

Szymon Wachowiak, Mikołaj Makucki, Adrian Jessa, Michał 
Michalski, Oliwier Siuda, Marcel Małecki

POMOCNICY: 
Altair, Paweł Iwanicki, Kacper Niezborała, Szymon Kaczmarek, 
Piotr Urban, Filip Kottas, Krystian Feciuch, Krzysztof Szacho-

-Głuchowicz, Dariusz Juracki, Maciej Bednarek, Filip Bąkowski, 
Krystian Jarosz, Gabriel Lisowski

NAPASTNICY: 
Paweł Wicher, Krzysztof Gryszczyński. 

Lubuszanin Trzcianka
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PIŁKARSKI WEEKEND. 
KTO, GDZIE, Z KIM?

RED BOX V LIGA - 2. Kolejka 17-18 sierpnia

17 sierpnia, 17:00
17 sierpnia, 16:00
17 sierpnia, 12:00
15 sierpnia, 12:00
17 sierpnia, 16:00
17 sierpnia, 16:00
17 sierpnia, 12:00
15 sierpnia, 15:00

Pogoń Łobżenica - Płomień Przyprostynia
KP Piła - Zamek Gołańcz
Iskra Szydłowo - Sokół Szamocin
Lubuszanin Trzcianka- Dyskobolia Grodzisk Wlkp. 
Kłos Gałowo - Kłos Budzyń
Warta Międzychód - Sparta Szamotuły	
Sokół Pniewy - Sparta Oborniki
Korona Stróżewo - Orkan Chorzemin

RED BOX KLASA OKRĘGOWA - 2. Kolejka 17-18 sierpnia

17 sierpnia, 16:00
17 sierpnia, 11:00
14 sierpnia, 18:00
17 sierpnia, 15:00
17 sierpnia, 11:00
18 sierpnia, 15:00
17 sierpnia, 16:00

Polonia Jastrowie - GLKS Wysoka
Leśnik Margonin - Iskra Krajenka
Sokół Mieścisko - Płomień Połajewo
Orzeł Gulcz - MKP Powiat Pilski Piła
Sparta Złotów - Noteć Rosko
Unia Wapno - Fortuna Wieleń
Sokół Kościerzyn Wielki - 
Noteć Miasteczko Krajeńskie
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PROTON A KLASA Gr. II

15 sierpnia, 12.00
18 sierpnia, 12:00
17 sierpnia, 16:00
18 sierpnia, 16:00
17 sierpnia, 16:00
15 sierpnia, 13:00
17 sierpnia, 16:00

Nałęcz Ostroróg - Drawa Krzyż Wielkopolski
Kłos II Budzyń - Górka Wronki
Iskra Wyszyny - Golnica Ryczywół
Warta Wartosław - Zieloni Gaj Mały
Błękitni Kuźnica Czarnkowska - Radwan Lubasz
Wenus Jędrzejewo - Nielba II Wągrowiec
Warta Obrzycko - Byki Obrowo

PROTON B KLASA Gr. II - 1. kolejka 24-25 sierpnia

Noteć II Rosko - Noteć II Czarnków
Sokół Drawsko - Victoria Miały
Tarzani Wrzeszczyna - Leśnik II Margonin
Gryf Zofiowo - KS Rogoźno
Orzeł Pęckowo - Huragan Młynkowo
Polonia II Chodzież - Sokół Gębice 
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